
\¡J¡j l/lit' 1 md1"
AS \.\ :1, nltl.1-: \
tj, 11,. \, II-K\ il', ,

• 1

i.' ';

\ .. ,: -i.,'-.-l... ·.,'·..

I~jnnu :'i\,' i, l': •. L

,'~~ii<'L ~t'Ll~E i'':d\[',,,,l

h)

id NUEVO ¡\!;!5m, HM~\MJO H~Th;!kNA~WNM.. : MPj¡j~TO~~IOiU\LIT8[JEt '![)IT$M~f;OtLO:

[NF·()'¡¡)j'L '¡~F;I.. $,h':CREfARfO GE:-:ITRALo. '~~QR.UFl~aGi!6.r.)

" .' ;, ....
, , '

![) i: sI; r .(j~:-:.!!:R.\:'

A/G. ~.: ~2"S'R¡ ¿{j,

3'QI dé oGtubre dé :1 9$ ':'
IEspMüh,
()IHGINAt: [NotES

\r~ (~,
, "l .

¡ ¡,¡¡



L ,;,P,J,:lU i

~~~'~'i:'n'a ~

~:ti\ de, Or:t~ ?'kl)URA:·IJ\t"'f<()':J··KIVli\~'t.3Pf~lAiYc\ ~}E '\" ;i'!;;,;l'~A L-:O~¡(}>~,\,'¡\¡~>i\i\;(\1L\ j')":!',
'r~'::Hl':ffi'AK II)d¡';~'!i:-(..\L, i L~ÚI1G ¡"r'lu,,j,G'i ó¡~ ~ ,ft\ c. 4,' 42',. Lo:'

,f;~ sL~tAH~I()¡Jl} (:,fiJH1<5'~' pr.H2'Ru ,~ ¡5rcN"t';,t;" 'J', fts<l.ílc,;l"Sr. ¡\ '.J:4J·;.,. L~ "h: r,
J' )si,~,t:.?n{::ía, para ~'~, ~'2Gl"}n,;.>t,r:Jc:;;i.ón, \" 1!... ,11:.? ..~<~.Hrto,~1~ '"J, .jl 1 ¡¡i:-)21,t;J(~j =~:'I' I}I '! 11" ~j/:

....l52'rV¡), GOFl ptofJ"Ada Pt¡¡OC,tipd,ción ~tfu 'J,L1V'? QI,:lt¡¡r~(}r,) ji? ~¿¡ S~·t;:J'd"l';:¡'··"')'I,i(;;tl·'J'

;I?~ tí'ba,no 2'R' 1936¡ a.,~<) 2sp~Gia'!Lm9A\;'J,':hliiGa ,para i?s:? pjL'3¡ ',: ~;5 ,Loso!;;} II
lecesi·GÍIa(jIQ.? cü'orH ?~ '~W'~$\;O Va,C¡)"flf.:.il (jI2 Goc),rdi·¡:¡,ado,r ,'H L":3 :J¿l,cio!1;.'i ¡",lIh:; ,ji? l'

·"Hst:.?n<:iá' para !la ¡KeCoRstrHcc:ión y elIDes:.rroHo cbi Líb,'JF'1u. Ca,bi> :;.,,;p"f,,,r J,'W2 ..,1
~)'¡:0Yect;o d2resoillt:NJión s~ aprÜe!Oe por CÓRseASO y q,w;,tod!as bs dl:;>12'-l.¡)ciOf¡2'~ ::3~

'>wmeA a Las die Arabia Sat1d~ta¡c.h:ipte¡JordaRiay 9~ R~i:1'() M,¡:¡ido P,)'c'¡) PCJlcf()Cin.::.:: [o.

5
d
e

d

l'EMA 82 ,I)'E>L ·p,ROGRA:-1Atl),lliSARMU,O y COoI:'ERACroN: 'IECoNOMiliCA I~J.'r~:RNA~illüN,\í

lGü.Atin.wa'C:iófl) (A/42/3, ]78¡ 3'U¡ 344¡ 3';2¡ 3~4¡ 3'57¡ 3'59, 3tH¡ 386¡ 4:07, 4~,0¡ 4H,
tih7, 474¡ 477¡ 349¡603¡ ·E)·G'4 Y Co.r;.r.~¡ '6:()':)j

E>ESER'FH'[CAc1liONI y $,EQU,J!A~eQ¡At~l1'w'acitón:) f./\i 42/s(H \' 63'\; A/C. 2/4¿/t.• 2¡ '1l;.8
Y t. ~Ü'J'

M()VU~zACiIot\ = iÍ~,'FEG'RACIÓN. EFIcACE$ 'i:Jb; l...Ar·K1Jji~!<. ,E,~,¡;:t [)'[:;t\!,J~Otl,/3: [~JFOR~I·E~

'¡JEt. SECMTARIO GENERAt (conUAl.Iadió'A) (A/42/273 y Adr}. L¡ 5'8'S; E/~9d6/24)

C!l:El"CJEA y 'iPIDCNO'fuOGM I:'AAAE'L 'fJ'ESARRO,L.ifl,Ot iÍNIIFO"RM'¡¡: iOF:lli (~(J'''H:E

liN,'FERG:.!"!3ERNAí.fEN,'iI'AL 'DE CHE1~IC,rA y T,IECNC)LOCIAl?ARA b;'h, 1[)<c[~/''¡\MLLo ~Mnt i·f\d.'>C liÓn)

(A/42/371

~)

'1

NUf.VO OR'I)E·~ ,~¡;··tANO :l!N'F.E¡{t~IAC]¡OtJM.. : ASP:EJC'['Q¡J '·lC)hJ\LE~; :);;1.. Ll'¡;:~-\AK¡«)tti)t ~~'[¿()k.ME

,D'EE.. $EGMTA1UO GENEAAt (CoAt)A,w,a,cilé,H (.1\./42/'\:1/)

El! Sr. ,B'¡';N;"l)'¡JS~A '(;'!ar r'lJ'3cos), r' ilG: qU.2 ~1! '~~di,) "ir.hl·f,::" .< L 1),j·'J,;,¡,t,foF,1' 'en

la, i"'l1'mar;:¡,~da,d¡ y pO.j,r:la ser t¿'¡'!TI,tHi>, t,) /,í'llSifíiCJ ,), m'~t¡:¡,j:; d".1'''~:' :::)<Hf"¡q,+·n 1,'),';
,~16't:J!d,L ~~moQ'210'~~ d~ di ~~a''t' I.(()~ ~.¡:) ii i~'t1' -). ,i ;,l·"t ()rt!'1'~~ d -~ id' ~.~,('j~IÍ! ~.; i (;n. ~·L}~),d '1' i' 1 i:;'~)t ~~ 00-: lli

,,¡,:;,(jIi:O Áw,fJli2nt? y 31!¡)?Sa,r.fQUij s.!lxfl1!l(~tt ,rrlH.1''j ';;~'lr,],;né'R,t '1:1':·1' "'r,n:;'rJ¡\r;¡ó¡:¡, 'j"t

:f¡'2d:j¡ü d"rnib~ =:t'f1"t.2 ,mu.1lflldial 1 B5 !j,J71' ád~'p,%,ra"t~Vr) (jI.:.l tl"';3d,,!',[ofu,t) 1<:(" /fh} 'lr1,;.l, (Jpt71'()f"¡i

~¡ gn' !ll,().S ¡úl!ll,t~mé>s a"rlo:~" 1')5 of:)bl1?mas j,,'m,t:¡}~ -.!lr'¡'t~r."j,ll~:<~ ::~C1n,1'~' '} ::)IÍ"jii~) c()ln'~ldl=?'r(l"'f~,di(), C(}1I;tl'

:)190 q,cl~ dlg'bía.n, iJ:',<sc)h¡¡t ot;ros ?n ?l .f,'~tJ,fO. ~~~·n'2c,'sH.j'i'1 C,l¡';¡Pd'R"j['; :n.'k;IVCJ<~ d,"

",cll,w'ca,eitón,¡ q~'l'izás :ir1cl!·¡J,so HR'd' f~V()~I:1Gión' ¡¡Ar1,Ü'~S·t;ca, ft)·r:f¡CJi1? ~)?Rf;a'r¡ Ipara, !T\ovHiz,¡,r
'1 ]aF.iom,w,·n:id'ad i'n\;~tnGlci0n¡),~ r~o'r la sHP2fV~'J-nc~tJ r.h l,j 1'1: ,d~ril. ]I..(}S 2SrU2l:Zosd§
t,'rotecc~ÓR aH mecho a,,¡nib:i:.?,¡;¡1;e clie'oeAt;e'A~r ?'r1 GlcI'2l'lta, lla,n~ació¡:¡ GÍcHc,)· ei~tr? ~GI'

'lUhzación Qerec'tI"rsos !I1im,ilu3d'oS¡ las presinr'lesd2mag,rMicas¡ ,~~ 1{)'[Og"reso
cientUico ytectloihóg,ico y itas Aecesidad?sdeili d?5aUoUo.

/ ...



A/C. ¿/4~/S'R.2é
espaM~

Pág,ina 3

4. 'E~ aGt.udJ eqcl,HHJri:o del compl!.ej,ísimoecos~stema.mu,ndia~ ese~resu,hadod!é

U'Aa ideo1!ogia, q.l:I'e data de llarevoÍlución indu.st,tial¡ seg!ú'n l.a cu'a~ ,el:. dom,inio d!e~

hombre exig'é '!la sum,gión, d'e h natl:l,ral,eza: en Vez deu'a!oajlar ,en, a·r,moníacon 1103
fiat,u,ra,leza¡el lt\offiotecOnSU'I.ye ,1IIód'elos d!,e deta,troHoqü,e iLo están dlesthly'end!o aiL
desth.. ir s,u,medio ambiente. f>a,ra q,.u"eel!. d!esaUoHo económico s,eacompatible con
itas fHerzas de hfiatlÍ'ral.eZ.3¡ 'ha, de ,r,econocers,e qüeeXisteu,narelación entr,e hs
,pa!U,tas de Ip,roducdón y deconS'WIIó¡por 'u,na ,part,e, y ell ,eq,ü,ihb[ioecológ.ico¡ ,po,r
la oUa.

's. En e1Lcuadrag,és.imQ ,período d,e sesiones de la AsamOleaGeneral.¡ h d!ellég'aci:ól'l
de IM3rrüecos ,pres,entó unaresol:ución socre las pa1::1't:.aS de consu·mo y Ílos as"ectos
cl:l'aH tat iVos dH dlesarroUoo¡en b que se destaca'oan hs ifit erH!~aCion,esen·tte
,pobLación¡ rec'l:Irsos¡ m'edio am'Jiehte 'i' desarroHo. Ellconce.pto de ,pa'u,Us d'e consumo
dleoe H'leor,potarse a euallqu,hr ,e.nfoqu,eml.l"ndia.}¡ del ,próo·~.ema clell desarroUo
éCól!6g;CO. Ca'oeesp,e,rar qUé Ílosestudios d'e casos yrnonog'rafías elaborados a ese
respecto .por ,e'!l !E!RStitu,to de l'fivestigacioAes da las Nlae iOR,es Y.nidas ,para é~

DésarroHo Sooialco'fitrH>u'irán· aeval.l.I'ar !Las 'nedesidlad'éS sooial!,es y económioas
básioas de llospüeolos y los aspectos cllahtatiVos del! desaaoHo.

6. Eloradot don,\1ieAé con la Com'isiónMI:l"l'Id'ia~ sobre el Medio Am'biente ye~

'DesarroHoel'l q.l.I'e llaspri.neipalles amleRazasparae1.m,edl:o ambiente ,ho s,e encu!ent:.tal'l
ya ,en el INorte SinóeneÍl Sur. S'e~'~n la rAO¡ 'hadiaf inales die Siq,llo íos bosq,l:I"es
delmllndo ,en desarroHo ,5erái'l 'eÍl eeosistemamás am,enazad'o¡ .pLJ!es lamadéra a,porta
más dle19é% detoo'a Uen,erg:la utiHzad'áél'l los paises en desaHoHo y il.a tasa
ml:l~dia,ll ded,efor.est.adiói:l es l'é' vec,esmayor: q,Ué il.a de repobllación forestaL Ad',emás¡
pu!,esto que el 4.(1% de bsespecies d'éÍl mu,ndo \1i'N!!n ,en bosqoestl"opicales¡ laml:Jérte
d:el!. ecosistema fór,es·Uil. a·me·naza d'!! exHM ión amHes de es,peci es diepl!.a'l'tas y de
animales. ElmllMo én d'esarróHo seenfr,enU tamOién a g,ra,Ves ,prooil.,emas oau,sados
por elluso gel'leraHzado d'e herbiC:idase insecticidas y por h dontAml:naciónael.
ag,'u,a: all'nqll,em'llC'homenOSéspectacullarésq!Ue lbS d'esastres de ,shopal. y CAeri:lOCYl!,
esos IproDlemas son¡enlHtima instancia¡muc't\o!fiá,smottH,etos.

, • Ha U egadó eilimomei:lto die actuar ¡ y ilias N!ac ion,es ,Unidas deo'en dles e.mpe,n,ar 'un,
papel!. fU'fida,mel'l,tall ene11 fom·ent·o de los 'esfulerzos ml:l'l!t Hat:.era.i1.es¡ ,pu'estoque ,para
q.l:I!ee~münd'o eA d,esar.roHo pU'ecla, ''hacer sij'ja la Oa'l:J'6a d!el desarroHo a·mbiental Sé
,l'IeceSiUA 'l:J't:l apoyo ad,ecl:l,ado y !progresos cllaros en ,el: ,prooeso die dl.emocratiZacibn, die
llas rel1acion,es ii'\,ternaeiónalés.

8. Gaoe espetcll' q,u,eeÍl ii'l·forme d,e bComd:sión 'M'l:.I,ndia,l1 Se con\1ertHáen ün .pacto
UniVersal! sacre éll m,edio ambiénteq.l.le \1i,ncu'lle a ~Cisg;!:!,neraciol'l'e$ ven.id,eus¡ yqltle
eil. oU'artoDecenio dé !las NacloR'es Unidas ,para el. 'DesarroHo será Un dleGenio ,para el
desarroHo yelmad¡io ambiént'é. POr cOlilSig,ui,ente¡ il.a d(>~eg,aéH6n d,eMaUu"é<:osesta
dlispl:iéSU a, sumarse a Ílos ,patt'ocimadoresd'etodoproyecto Q!eteso~uciórn, soore eiL
m,edi·o ambi;,ernte.

9. El! Sr. CHtH'Rl,KOV(l:J.I;¡ióR die RepiJ'oHaas Soo ia!tistas $oviéUcas!, dice qu,e en e~

i,rn,form,e de 11á Com!isión 'Mu,~¡d'Ul sóDrée~M,edlio Ambiente y el: 'DesarroUo se han
destacado ac·erUd'ameR.t:.é loA ,peH9ros qu,e émt:.ra!P\a ,d desarroUo d'e laeRerg,ía,
nuc1lear¡pero ,Ml1ay qU'éOi!lvid'Ar los Iproblémas ecológ,ióos oau,sados lpor las

I i i i



A/C. 2142/SR. 2'0'
'Bsj)anM
P'4d:na 4'

c,~n,U'ales ,el:éct.ücas qu¡e eOAsumeR combl1,s·Uo1!e. el hecho d',e qu"eflO semencÍlonen
~SOS ,problemas, s'tulIado a oU'as omiSiones, hace ql:1'eel iRform'eresu,1!t'e él'llgo
incompht.o. Lélcomu'ñ,idadl int.eN'Iacional dleoe ·esfoua,rse ,por forUhc'é'r los ac'l1erdos
i,nternael:Oflahs básicos sobre e~m'e(h:o ambl:ent.e y acloptélrmedlid'as ,para ,pr,ev,enir
todu intento de eludir o viohresos ael1,erclos.

ll,ch elConseJ'o d,e Adm'iniStracióA del! PNUMAt:1ar,ea,Uzado granclles ,proq¡resosen la
,preparación die 1!élPerspecdva Mm:benUlfiastael a,lo 20'00 ym,is acl',ellante.
La 'Unión soviética cOASid'eraqu,e 1!as cOndl:isioRes yreeomeRd'é'!eiorn,esd¡elc in,for,me di~

lacom'iSión l:h:uRd't.lland' '1 dl,e la P,erspeeUva AmbieAtal ,poddanutHHarse ,para
tla,bota,t 'UR,prog,rama de acciórn d',e mediaM p1!azo a escala, dl,etodo el: sistemapa.raelL
período 1l991-l995 d,est¡i:Aado a uprot.ección deillm,ed'lo amoi'éRt.e. eill ,prog,ra,madie
aCCiÓR, ,en e1l C¡I:H~ debeda d'estélcaUe 1a 'neeesidadl ·dlep,revenir los e€ectcsRocivos
d"é la ·catr,eU de armaiileRt.os sobrie ,ellmedlio aiilbieRte,cOi:lStitIHI'Ía u,n ,paSo práctico
hacia lLaellaboraciór. de ¡una eStrat.egia 'ii1u,ndid ,pata la, ptoteCCiÓA dleÍlmlédio
aiiIDhAte y b utihzacióm efi:caz~e 1!osrecursosRa,tu,rales. el pNUMA pl:1',ed'e
dl~s'empeftar U'R ,papel: fti'Ad'ameAtélll él'i b e1ia'boUcióA de esa estrateg,ia. También
resl1'1!u interesélfit.e h expetiehCia d,e 1!a ComiSiónecot.ómica ,para Eu,topa, (CEpE.) , en
la qu,e seestáter,m<iRaAdo· die ellaborar l:Ina 'eSUateg,ia ,pata bptote~cióndle1!medio

ambiente ,en ,EI:1'[opa 'ftasU ,el: a,tio 29M Yiilá,s adlélarnte.

u.. La ¡UfiióR sovi,étd:ca ,est.á d'ispl:llesU a colaborar ,en la coOtcllH'lac ioo fi'em,edid'a,s
conc,ert.éld'as.para p,rotég,erelmed'io amoieRt.e ,teAi:eAdo d,ebidam,eAteencu,etlt.a todas
llai> id'eas y ,propu'estas, a find,e ,perm,iti:t a ita Asamb1!eaGenera1! a.prooar
tei;::omendac~oA,esconcr,eta'$ y d'eorientélci:ónpdcüca d'1:i'l:aAte su'cuad'tag,ésimo s,eCj"l:iAdo
.pédocio de s,esion.es.. en,tocio ,programa d,e coopUacióA' para U soll'l:.IciÓiii die los
,proohmas ~ollÓ9,i:cos d'ebeJ:l· teMlS,e debidamente ,enC\:l,enU las aspitacion'es de
dlesartoUo die 1!os ,pa.~s.esen d,esat'to!Jllo.

12. La~fi,ióR soviética apoya ,eJ:l g"enerélill H ,proyect.e) dl.ereso1!\:Ie1:ón ,presentado por
elCoRse)o die Administración, d'!!lPNtlMA a :l1a Asamb!llea GeAeta1! pai'a s\:1' a'F-'robación,
,perodliv,ersas de las ,propu,esUS conteMdasenél ,elilt.ra!p\a,dafi '\::I'nél ampHac ión
in)'\::I,sUfi:cabl!.edlel ma,nd'ato d'el!. 'Próe;j,i' ama en loql:.l,e se rehere a lIamoviUzaci·ón d'el1
sist.ema d'e llas N'ac i:oRes. UJ'lid'aSen,pro d',el!. d,esatto1!l:ososteAido. ,Esas ,p,topl:l!eEUs
corr,espoRdlen ,eA ,riCjlor a b ,esfara dlecomp.etencia d'eot.'tos '",\:IOhos órCj,afios
intergll:l1oerlilam',entales, ,en ,parUCti,btd',e!l Cons'e¡¡'o Económico y soc UiIl, a!\.qu..e lnci:ímbe
la fU'hción· cenua1!d',e coord'iJ:lacieh dlel siStema die lasN'aclones '~'Rldas 'eA c\:1'eSHofleS
d',e dl,esartoill!.c. ,Esas dleHchnciél,spodda,nrecUficars,edl:ita,nt.éeill dl·ebate sobr,e el
proyectodetesoll'\::IcióA.

1:3. ta UYlióflSovi,ética apoya 1!as ilcUvidad',esdel p·NUMA 'eYl h luc'fia conUa la
d'esertHicacióR y la seq,u'ia. :J!nsUtl:lCiOR,escientíllicas y die ,pl1aJlHicaciórn
soviéUcascoopeU,n acUva·lllent.econ ,él!. PNUMA Y ottosórganos y organismos
éSpeciélhzadosd"e l!.asNaciOR,es Unid'as ,pr'éstél,ndo asUt.eAciél ·Ci:en,tUi:ca y tecÁoiógica,
a los ,paÍB.es en d'esarroUo 'eA Sti'sesfú,erzos ,por c:omoa,dr 1lél d'es,etHf lcac i·ón y
b s,eq\:1,ia.

U. La c i efic ia y l!.at.ecno:lóe;j,ía U,eMn \:Ina importancU fú,nd'ameA,ull .para ,e j:

d·éUrtoUo,élCC:liM:té ln.t,er4l:ib~rnÜléÁtáld'~Ci~n~ia y TéCnollOl),'a ,pata el ,1),eSarroH1ó
,pé)d'rbéxami¡nar la, cU"ésUónd·euna es,trat'l!4,iaill'JncHat ,pata él ,prbg¡reso ci'éndUco· y

/ i i i



os

lo

A/C.2/421sR.20
'Espalnol
pácf!ina5

tecnoióglico¡ COA 1:.;¡, partiei,pación activa d'e~ comit,é Comsu,~ti:vo y dlel temtro die ~as

Naciones Mnid'as de CieMiA ':ITecno~og,ia ,pata e~ 'DesarroHo, teniend,o d,ebid'aill,eMe eA
c'~,eAta leas aeUvidiad'es ,pertiRe,mtes de~ 'P·NUMA y d',eo·tros ótg,anos y otga¡RislilOs
especia ti 7ados de loas Nao iORles tH\idas.

~5. ,La Unión Sovi,ética cORc,ed'e g,raR i:illpartaMia a b aplicación, de lea
reso)wcióFI 19·87/79 de1. Consej,o EcoAÓiII,ico ysooial, soor,e eiL ,exaillen
iRterinstitueional di,e :!los pllanes d,eill,edIUnoph,zo de lLasorgaAüaciones del sisteilla
die tas ,tMc1:ones Unidas 'le!: aAáUsis de ~os ip,rog,raiilasa,pUcados en la esf,era d',e iLa
ciencia 'i la tecRol1og,ia ,parae~ d'esarrou.o. 'E1COIIIi:t,é lJ:lt,erg,uberna'illen,ta~ de
ciefiCia yr'eGFlollogía ,parae~DesaHoUo d,éoer,edobtar ~us ,esfuerzosporcoordllAar
la?' actívidiaa',es del! sisteillade las 'Naci:ones U,nidas er.esa ,esfera.

H.La Hniónsoviétlca, ]Ill,nto Gon otrospaís.es socialisUs, s.eg,u,itá. 'bu,scando
m,edlios de a,ü,nar los 'esf'~'erzos die todos 110s Estados a Un d',e utiHzar la ci.'éMia y
la tecnologíaexc~usivaillentéCOAhA,es padHcos yparcltesolver leos ,proDll,eillas
econóillicos y sociales acuclaAtes. En 'elrecíente 43' ,pedodoexttaotdinatio die
s,esiones d'ei Conse~'odle Ayuda 'Mu,tua· EC6Aóill'icalCAMEl, íos Estados socialistas
di,estaearOA losooj,etivos ,paciHcos y comstructi\"oS d',el; ,p,rog,Uilla, aillpho dleprog,réSo
cierltihco './ tectlológ,ico de los ,pabes iIIiemoros diell 'CMOm hashe11 ano 2'0"00 './
rea.firillaron su' VOillU'Atad' decoorcUnar SlJS activid'adl'escon 1las d'e otros Est.ados
i nt ¡H:e sad,os •

l!7.La del.eg,ación dl'e llaU'RiófiSOvi,éHca apoya las <ícUvid'ad'es d,el! Ano
Intetn·aeiofial de la Vivi.éfidCi.paLd las i\,ersünas UA '1109,a1' yencoillia la aporUCiÓA
q~'e ha 'fH:Cno al: reSpecto ,el Centro dl'e las 'Nací:oAés Unidas ,para los Asentaillientos
HUiñanoslHábitatl • La U,tli·ón soviética séCj,uttá ,parHci,Pá'Ado acHvameRte en la
cooperacHón internacional: en la ,esf,era die llos asenUiII.i:entosnumaMS.

18.S,n lbSúl!UlfiOs anos itas H'aciofi,es 't:!'ñid'as se 'ha'A ,esforzado porprOillover h
Ji.ntE!9,ra,e ión eficaz die ~aillu,jereA ,el:p1'oc,eso d'e dlesarroHo. La dleleglac iótld'·e 1;03
Onión soviética a,paya 'ell ,enfoqu'e 9,enerall ,propu,estoporells,ecreta1'ioGeneral en !;u.
iAfór,iIIle soore l!os ,progresos reaUzadosen lIlap,repaUciófi die la ,priillera
actua'HzacHón reg,u'Ur d'e~ lAforill'eilluiAdia1. soor,e ,ell ,papeld'e lamu'3,er ,efiel
desáHOHo(A/42/508¡. sin ,emoatg.o, ,en ~ada'ooucióA d'e 'es'e inforill,.e acti\:J¡aHzad,o
dell),epresUfReillás at,ención a l.oscost.os Sociales ,/ecoAÓiilicos de la deuda ,externa.,
d"e1 ,proteédionisillo y de loSp'roglraiMs die reeslNlc·tl:H:aci·ón teAiendo eA cU,eAtél su's
efectos sobre lacond'ioiÓfi de llaillti]ler. EA Cua,A.to all inforill·e del! secreUr io
General1 sobré Hfo,rta:!leoiilliento d"e lla la'oor d',e hs Hacioñes 'Unidas eh ,p,ro de la
integración ,eHca'za'e llaillu'3,'er ,eA los prog,rlUMS y acHvid'ades d'e dlesarroHo
econóill,ioo IA/42/27J) ,e~ orador destacaqu,e ns esUaUg,ias orientad'as 'hacia ell
futuro aptooadas en Naií'obi, constituyen, jllJAtocon, ~as d'ec:isiones adloptad¡as en
Ci'udad d,e M,(~úeo y Copenhagu'e, llosmand'atos int'erg,uibernaill,et'lta1es más amphos para
b ,real1izadóll de actividades die ~as 'Naciones Ü,t:lid'a,s ,en ,esa, ,eSfera. En, los
anáhsis interiAstit.t!ciomahs die llos .p,rográillas die las 'NacHofiles ,y,nidas ,para ,el!
adebnto de laillw:irer¡ qu"e s,e cellebudñ ,en ~989,dlébet,eAers,e ,p~enaill'émteéñc'l:1'énta

la apH<::a<::iónet'ltod'as lasesfeus die llas estratéCjUs orieAtad'ás 'hacia ,el. fl:itl:ito.
La dl.e~égacióR. die h 't:!ni:6n Soviética' cOAsid',eta so[,pteRd'.enhqu,e enell docuillento
A/42/273/Add'. llno séillenci:óne la ,particUpación die la'illui]lér ,en ,éll forUhcUilliento

li.i



A/C. ')./42/SR. 2(),
Bspaf\o~

página 6

d"e la paz y h'éoopetación i:fitérnacionahsrq~'econstituye uno die !los ,e~em'eAtoS

importaittU dle~maAdato d,e !has 'NacioM,eS tf,nid'aspara ILa in,t.eg'Uci6n de hmu'J,eren
ell ,prOCeso dé d'esar·roUo.

u. 'Bil Sr. GRECtJ' fRumahia) ,refiriéndose alt.erna 82 '1\) d'el ,prog,ra,iila, d'~c,e q\:1'e 1la
humanidad' 'está 'P'I:,es'enciando l.amayor fevolt:lciólií científica yt.'ecnológd,ca dé h
hiStoria. 'Rumaniaesd utl:1d'iandoelpa,pelcad'a v,e!más imporUnteql:l"e dlesempefilaA
iIi.a(W~néia y la tecno~ó9taen ~a vid'adeilpu'éo!hor,umano y 'eA ILaSrUaéioA,es
in,t,ernacionailés. Bn 'Buéarest sece~'ebró en U86u'n cong,féSo ciendfico y educativo
eAe:1; qu"e d PreSidl'en,ted'e 'Rumania afirm6 que laci!~Acia es el ,motor más ,pod'erosa
dlel ,próg,réSo ,ecl)fiÓ.ñlcO y sCéiaIL.

').().. Los reéientes d'eSéubUm:tentos 'e il'lAOVacion,es ha'n mndHiéado ~o~IIIt!dlios die
,prodlucéióA y aUerado el tugar dle~nóiilbre 'en 'el proceSo die ,produccióR.La
apUéaéiónen g,ra,neBeaUdle ,esas infiOv&cioA,esha iAtí:oducido g,taoo"eS cambioS
es,tructuUl,eseA ~aéConomia y ,en la soci,i!d'ad.Las nl:1'evas ucnol09,~as Hefi'eA
cons·éCl:1'efiC iasparae1.desatroUó ,éCOAómiéo y sCé ial: a ,escalia ,mu'Ac:i'iall: hande
'utilizarse ,para ayud'ar a ~os ,paises en dl,!!'sarroHo a ,promovér SI.1S i¡,ídl:1str laS,
aum'enUr su' produécUón ag,dcob, ,errad'icar ~a ,pobreza y saU$fac,er sus n,ec,esidad'eS
d,eén,erg,ía. Hastae~ moment.o, sin émbargo, los ,pah,es en d'esattou.ol\a,n
dles,empel'iad'o un pape~muy séCu,nd'arioel'l bnuevarevo~l:lción ci,efit:Hica. y
t.ecAo1.ógica. ti\ chncia y ~atecnoló9,ía son eliiloMpoHo d'el:lnospoooS ,países,
qUe 14s ,ut:HUafi ,pata ,f!¡3"ercerpt,edonés sobte los ,pdSéS YPl:lebilosmásd:ébHes.
La 'l:i,·t.Hizaci6ndl,e IDI:J,ena parte d,el .ampHopot,eAcial ciéAt:Hilcodé la 'l\l:!ma'Aidarl' con
Hn.es mHitaresconstitl:iye unaa'Aóma1bql:l'é ,poAeeA ,peUCj:to h iAd'ep:é.nd!eMi~ y ha
seCj,'uitid'ad'dle ~os ,PI:1'éo1:os y lapazlflundiaL La dlepél'idlénciaanqu,e b car,eMia d"e
nU'evaS t'éé,nó!l109,ias sum,e a mUchas ,paÍBés .ag,rava ~asdléSigüaldad'es ,éntr'é los Estados;
todos los ,pabu deoefÍan diSftuU·r de pleno acc'eSo a los fr:l:i,tos. die h, éi'élllcia, y la
t'éCnol09,~aiilodetnas•

u. La dlelegaéióA dé 'RtiiiIa,nia valora ,positivaiilénté 'el: resu'ILtado d~1. dl,eba6e d,ell
noveAó ,periodo dé sésioAes d'UCOOIid !Efiterg,u,berAaiileIllU1l die 'Ciencia y'1'ec:nolOCj,ía
,paraH 'Desarrono sobre ,d ,pa,pUd',e lasnu'evastéCnol09,íasene~ dlesarroUo
ecoi:lóm'ico y sooial y apoya ,pl,enamel:\t:e breso!l!uci6n ~ UXI' delComiti. Apoya
aSi,iil,isiilo lla recomend'ac ión cont:enid'aen la r,e.soluc iÓA l UXI,d"e qu'e h. Asambha
General COM\,eiiloteen su, cuadlraCj,&simo cl:i'artoperíodo d'e sésiofiesell tiléciiilo
aniverl!lado d'e la ap,robaéión d,el! 'Pr09,talllo1 de MeióA d'é Vi,ena sobté la ,ciencia y h
TecAo1!09,ía, para. el '[)'ésartoUO. Enes,e 'Pedodo de s,esion,es ,elt'ema dl'e la d'énCia y
la tec,Aól1ogiapar.ael d'esarroUo dléoéL'Íaéxaiil,inats,e eA 'el ,phM die la Asalfiollea yno
eífl la seq'l:1"J:'Id'o1COiiliSi6J:'1, y dlebefÍa (;elebtarse, ad'élfiás de ILa c'etemoni:a, cOAIIl'eiflorativa,
Un debate susu'Á,f.ivo sab,reél tema. Ell ótadorptopoR,equ.e se celebreu'Aa seg"tLdla
confet'éí'léia de las 'Nacion:ésU.Ridas sobre llaéieMia y 11.1 tecfio!llog,ia ,para ,el!
dlesarroUo a HJ:'I d,e f·otUl:éCet ,el: ,pa·péll die la ,o,rgaAiucfón y d'e los orCja'J'lUiilOS
especiahzados ,én 1.a ,próMocicSn die ,u'J'lamayor cooperaci6n ifihrfiaéioRalen esaesf·éta.

22. B!l sr. SU"PKA (ooservadord,el CónSé3'o die Ayud'a, IMl:itüa EeoAÓiilica),dicé @,e los
,patsés sociaUstastíandlUUcado siempre l!a 'néCiesid'ad' d'equ'etodos los ,países
a~nen su'sésfu"euospara 8SéCJ:uurcoMlicion'eSéSUblés, fiables,pud'ééiblés y
équ'i:UUvalparae~deaanóUó, !!la ,nor·maUzacicSn dé laarUac:l:Onéjééon6m:l:éas

/ i i i



¡lUvo
oso

~Ofi

~a

~¡'!:!

idos:
'lb

, lia
,a, y
y nO
:iva,
.d'a

/ i i •

A/C. 2/42/S,R. 2,1)
Espainol
Pág,ina 7

in,ter,na<Honal,j!l:l y la aec;l,u,Hd'ad ecoAÓlfijca, interi1laoionaL EÍl c;I,tave deteHo,ro det
ento,rno .econóillico iAternac 10na,iI: en Itos '~lcHltlos anos ha afectad'c Aé<]aHVament,e a, l10s
,palSeS.en d!esatroUO. 'IHprool:ema. de la OIel:1CÍ'aexterna na adquH ido dim'ensiones
pl.a,netarias y aÓÍlo?Qd'rá tesohUseillediante ,un arr'é9'1.o ),'uato y d',e alca,noe ;J\1:1'AcHa1!
qu,e res[><Offld'a a loa i,ntér,esésde los ,pa~se~ d'eudor'es,eR, ,patticul1at d'e lios ,paÍ8ese,fi
desattoHo, y s.e 'DáaéeA ,el d'esanoHoesu'Dle y armonioso de la 'flCOAQillhml:1ncha!1..
Laredl'uoolón d'e b oarrera d,e armaill'efitos y láuUUzación d',e ,parte d',e Ílosr,ecl:1"rsos
as~ hberadospau a'UifI,éntilr Íla asistencia al d"éSáUoUocontti'ou,idan a tesollvereli
,proo!lleina de b del:1da. La ,poéiolón d',e ,principio d'e los ,países social!i:stéls More Ílos
m·edios d'~resolv'er ,eÍl ,proóll'eilla dl,e h d',eud'aext,etna, aBÍcoillO soo,re otros diversos
,ptobhmasqu,e afecta,n a, Ílos,pais,esend.esarroHo, se expon'éét\I:1'A docl:1lt1énto soore
losmedlios d,e supeur él atraso y d',e instilutarufiAU,eVO ord',eA económ'ico
i,nternac 101'1.1l.

2). ,Los ,pahd s<:>ciaHstas sic;ll:111en ,proiflOvH!Ado Ílaco<:>p,etac:i:ón ,económica, oiefiÜHca
yteénolÓc;l,icacon llospaís,esendesauoHo sobre la Ms,e d'e los ,pd'ficlpios de
ig,uaÍld'adl y loeneH<.Hom,.i't~'l:1o. Lást,ela<Hones ecoAÓiiI,icas y cOlil'érciales d,ell CAME eon
los ,paises ,en d'éSárroHo ,es,t,á'fioH,e'fiudas MCla h'COASecuciÓAd'é t:incteciilliénto
,esutHe. 'Dé confOrill,idadl COR sU, ,posición ,básioa d'ééstf ictaObsérvai1lc i~ d,é!ll del' eCA<:>
d'etados Íloa ,puebllos a ,escQ9"er libreillente su sist,ema Social y económico y su,mad'eÍtO
de d'esártOUo, ÍlOíi ,paísesdeÍl 'CMo1E se ,proponen sé<]'t:i'it promoviendo d'~vetsas forillas
d'e coopeloaoióneconÓíllica con lOs ,pais'esen d'esa~roUo ,en !lmarcod'e acuerdos y
,prog,ramas d',e brgo ,phzo.

24. Ell u'Ílt'eti0r d"esattoUO d'!:! los ,país.es d'ell .CMo1E. y d',e la coop,etaciófi entre ,eHos
of·réCe ,nu,evas oport.'l:l-J\id'adés ,para ~élsrehciones cOIiI,erciales, 'éCon6iilieas,
cientHicélS y tecno~ógi:cascontod'os 1105 ,países.S,e 'Ila ÍlÍléCjadoau,n aCI:1,e'rdO sobre
el ,esUbÍleciilli,e.t:lto d',e acHvidad'es de coop,etaeiooeAUe él1 CAME Y ,et sist.ema
Económico LaURé>alileUcélnO, y se MteafHJdado 'e~ d'iállQ9oeRU'e 'e~ CAME. y 1la
Comu"nid'adIEconÓiflicélEu,ropea. ,E] cAME exhotta él llasHacionéS 'U'nidas él que
d'eSeltlpenen UR ,papdlllás aotiVoen b sO:h.icióR d'~ tos ptobtelllas ecOiflÓftlicos iIIund'iaÍlés
y ,eR eildlesattOHo d'e ÍlacooperaCióReconÓiilicél, cj,etil·tHica y tecnológica, y está
d'is,pu'esto a cORttibuH ai ~09'ro dé ,esOsobj"etivos.

25. EllSL. P.SSY¡CAt,edilvOHe) cUoe q,u!:! lascu'éStion,es éxélminad'asen 'e~ in,forme
dé ~a Com,isiónMuncHa~ 5Oor,e ,el 'Med'io MoiéAte 'i 'el 'DesarroHo tien,en particd',u
i'illpottanciél ,para Ílos ,paisésqu,.e, comO e1lsuyo, 'baSa'fi su' d'ésarroHoéffl Íla
ag,de,u,hura. EnéÍl ca'50 d'e cAte di li:Voir,e, los ,p,rooleillas ambiér:aUles ci'ima,Aan· die 1la
rebolón d'elhombre cotilel 'oosque,que, con su' fér·t.H su,ello y lims Huvias
rég,u,lates, á'bastec,e a Íla poolación de ahment.os y d,e ag,uél 'j c '\stit,uye h fuen·te
d'el! éxit.o d',e bmaci:óncomo ,prod'uotora de mat,etiasptilllas ac;l,doobs •

26. A pesar. d',e 1!aR,ecehdad, d'emanten,er ,ell 'éql:1l: HOrloecolÓc;l,ico forestal. ,el
rápido dlesattoHo d'e b ag,ricu'iI1tuta 'na af,ectado a la ,exUnsi6n d',e ~ós lbosqu,es
d',d ,país, qtle Se ha r,educido duU,nte 110s 'ú,hÍlillOs 26 atlos aU'Aa tasailléCÍia anuaÍl
d'e 327.,000, 'h·ectáreas. Esa réCÍ'uociÓA ha oau,sadO a su' v,~z 'ti'na d':lAmiRuciÓfi die 1:.15
,pr,eci!pHacionel:l ah\:la1!es y Vteffltós 'ha·rmaUoI'1,Ulllás viohntosén bs zonascosteUs.
La seql:1,ía constituyel:1'nproblelMoélda vez más g,taveen bst'é9i:onUboscosas, y é~

d"esiertóést:Áavanza'fidor·'Pidamenté sobr'é b sabana. At aptodiiíits,. U tasa de

/ ...



A/C.2/42/SR.20
ESpaftoll
P&4,jina8

t,epObl.aoióf'l ~or'esUl al IpeUg~rosom1ni,iilOcJl,e)l 20', los cambios cJ'e)¡ 'ecos~stema

AmeMzan COA vohet8e irr,eversibl,es.Pot consi:guien,te,Cate dij¡yoJ.ce 'Aa adoptado
,p,reca,ucioneS ,en !Los,phAOSl'íaciona)l,reg,iofia~ é j,!\.t.,p.rnacionalpara oombatir 'e-~

Iproceso cl,ed'éforss·té!oión.

21. En el phnoAacional,en 1l~18 secllasHicaron cOOlorésetva fó=esta~

,[)erma'f'l,el\\t,e 4, 1miHónes dl,e 'A.ectár,eas diébosql:l"éS.Ell s,ervicio fo,resUlha
,eaU'bl·ecido OCRO ,patql:l'e.:jna~ional.,es y trés r'ésérvasnat.t1'tábs, q\:ietóu!Hzan
alréd'edór d',e 2 ,miUón:es die '·h'éCtiuas. Los pUneipall'es ,esf'Ií'erzos, siflémbarglo¡ se
han diri4idó ad',eten,erel ,próC.eso de cJleforesUCión ,ptanU,Rdo cJetei:'mililacMsespec ies
yr,es·taolechndó·él ,eqtl'iHbdoecól6q,j,coméd'Unt.,elftédlid'aspoHdoas¡éConóm'lcas y
comel':cial,es. Enmayó die 1~81 j,e celébrÓ\:ina cónferencianacional. ,pata 'éVal.ü,ar los
teslí,lU':losobunidós ydl,eHnir formas deillejórar la sit.\:iaciÓfi ,efié11€u,tuto.

2'8. En él ,pllaflo r,eg'iónal,Cat,e cl"'iIvoir~ ~ola'boraoónótros,pa~s,es de11 Africa,
occidlen·t;á·l. y s,epunttiónal ,para cOillba,tir l.acl'es,erUhcación. Latesoll,uciónsoot 9

eset.'élllét q\:i"e ,pr,eseAtó sUdl~1légación duun,u ,elltt'l:g,.&Umo fioV,eno ,períod'o dl,e sesiol1~s

de la Asaítlb11ea Gen,eral condujo a lao'eléo-racioo 'enCatedli:Ivoir,eeiil 1198'5 de 'l::I'na
conf'Uencia lpatrocinac:l'apor bOfi:cina die l.asNadones Unidas ,para laP.'l!9,iÓiiI
SUd'aiilOBa'heHana,en laque se confirmó las reboion,esentte la d'efot,esudóiiI y ei!1
aVance die la dl,eSértihcaci·ón.

2~'. En el ,pllano inUrnaciona~, la cJlelegación, dlé cat.,e di!IVoiretd,el\l'e dlcpositadas
4,rand'esupera'Azas 'en l1a int,ensiHcaciÓfi de ~as acHvidad"eSiill1,lltHlateralles¡ seq,ún
se r,ecOilliénda en ,el i'Aforille die laComUiófi iMund'i¡H.Resl1ha alentado,e ,ellrefiOvado
iAUr~s ·dle laOOlllI:1'Aic:ladl inUrnacionalpor 10s Iptoblemasambi,eiilUles. El! aC'IJ(;!rdo de
,p-tiACipio entre las dosprinoipa1les PoUncUs ,n\:iOil,eatés cJ,ee1liill,i'Aat llosm,isHes
nUC1'éar,eS de cort.o ymédio alcancere8uUa ,especia,liilent.e positivo, y lom,ismo cabe
·dl,ecit die la conO 11'1:1Sióiil d'iÉ! '\:in aCI1"erdo in,urnacional ,pata bprot,ecci6n. die la capa
d,eózono. Coté di!Evoir'écoopera aCUVáilléntecoR' la '1.0 'eR ,el~ont'extO del! ,Plar:l éle
AC!ción soor,e 110s !bosql1'es trOPicales. Loseslil:1',erzos d'ell Ipala ,por repoollar S"l'S

Ipropios ,bosql1,escu"ent.an con el apoyo ·dle dlj¡y,ersosorganisiilósilluHUteralles¡entre
ellos el 'SancoM\:i"Adial y ,el BaMo Africano die 'D,esarroUo.Ca'oe .espetar que OHos
or4a'niSiiióspr'est'en taiilbiéfi su' asistencia, ,pti,eSiilUctlos ·d,e lós ,problemas ambient.a ~ és
,no s,epu,éd'en afroA,Ur d'esdle 'Iin aollopaís.cau d"'!EvoHe 'na ing,resado uliioién ~n ~a

Or4aMzación !En.tetnaciot:lal de llasMadl,erali Tropicales.

ao. El Sr. SVSNSONi(Su,.eciah halblat:ldo 'ennOillbre d'eDiiilamarea¡ 'Fin,},!a,ndia, ~s~andia¡

Noru,ega y Su"ecia.¡ ,enOOillU 'e~ h\forme d',e laComUiónM\:1'nd'Ul sobre ell 'M'edlio AmloieFlt0
Yéll 'DéSarroHo y b Perspectiva AillbiefiUlhasta ,el atlo 200l)' y más c1d'ellant~¡ d!?t
Consejló d"é Adiil,inl:s·tración d,el P·mJMA. ·La· larga UsUd'e recOilleiildlacion,es para loJ:
adopciót:l de dleeiSioA·éS ,en los ,phnosnacionale ifi·ternaoioiilalqu,ecofltien,e lla
P.eUpéoUva ,es ,elr,es\:i,hado de 'U,n üpUo COAsenso sobre ltasmed'id'ásA,ec,esaria,s para
,prOiilOv,er iU,n d'éSartOUo sosUn,j,'bl,e. Lospabesfiótdlicos apoyan tos p,royec tos dl,e
t,esoluciÓA del. Consejo dl,e Administración cJl,el PWM,A sobre la Perspectiva Aiiloi,elltal! y
.óDr,e el infor'illecl,e llaCóilliSiónMuncUal.

U.. LosorganUillos d',édlicácaos al. medioambi,ente ya los 'r'I!K:l:ltso!'J 'fiatdraJlés cjleoen
,pr'.8ta"r -.ay·el" ,a.e8óraíitldln,to y 8BiAt'éñCi., 1, ·ot,r,os Ot4an,iIJnOs, y la'8 ótg,a;Aizasi,ón,·es
no ~ubernáillénU~es, lla industria y lloe c'tcu'los ci,ltnUUcoS Ipl:I"ed'.en d1esempef'lar ti,n

/ ... i

:~.T•••~.rr.r.~__.,..------~.: n...



tadó
~

¡ 8'é

eCie5
3S y
r los

:lo,re
~iOf;\~S

la,

las
!<l,~'n

lVado
'do de
~S

cab~

¡'pa
:n dg

re
ros
ates
(:R la

ndia¡
i,e·M;:~

et
."l'

!!Jar a
é

tal: 'i

/ ...

t'

A/C. 2/"'2/SR. 20,
Espa,!\ol
flág!il'la.9

papet f'I;¡,jo:¡Q'iHfi'enta·L Los g,obierMs dleoen eoorcHnarse ,@ara la a,pHcadón d;¡:)~ cónc,ept:o
d'é d"ésaHóHo sostéfil:o!l:e¡ q,u'é d,eoe ~neor?O'rars,e a ~os obj'ét:ivos de ~as

H1Stltollciónes ,mu,HHaterahs d,e d'esarroHo y financ::i,eras¡ ,peró ~ós d,!:oa,tés soore b
di,m,e.l,sióFl, a·moi:entaldé J1:a, ¿.s:istéM:ia ,para ~i d,esa,r,róUó c:1'éoen 'oasarteen 'l:.1"t. dia ~'~:'p

a'l1ténticÓé!ltre l1aspart'es interesadas, t,eni:endó debidament~en<;íU'énta ~as

,prioridades d'e los pa,~s,esreceptores. Para é~mantenimi'éntó de~ ,proceso::> de
desauóHó se ,pr'e"'~sa'A gra,ndes tra,n,;f.E!r,eflciasd'er,ecti,rsos a illos países en
d,eSarroU6.

"2. 'Los ,paísei'l nórdicos ér¡cóm,ian h decisión del Consej,o Adm,inistrac',);"
d'éll P,NHMt>. d,equ'e elm'eeani:siOO d'e cótilpensaei:ón dHí>rog,rarna sed'H ij,cl

fu'Adam,enuillrn·énte a apoyar bpla,niHetl<;í ión d'é ¡>oHUcaS y él ,eS.ta'5lee irniento dé
i:fi~ti:tueionés tZonel:. fin de ayud'ar a !Lós ,países en désarroHó ti at!;fientar sU:
caJ:lacidact'd,e ,p,ro!i\Ovér 'e~ déSaUoUó sósténihillé. Tambiéñ resuharí:an rnuyút Hes
esf'U'E!r:i:OS COAmél:\su,rados ,por ,parte detodós los OrganiSmos ,mu,ttih·tera1.es y
bUat'éralles de astst,eMiaall des31 -:lUo.

33. La evaiLt:.lac:.ónconjl,unta de l!osriesgcs resullta,ntéS de ~a contaminaciól'l de la
capa d',eOZOAO y lcl!srn,edic1as ~onj"u"RtascolW:enic1'as ,eR :Montreai eO~lstitl:iyem, ,nit.03 eR
héSiéra d,e ia éQOPetaeiór. iA.terCjruOt!rnaldréntal.para l!a d'ef!:nsa d"e~ifled'io amb:i'ent~.

Laevalcuac ~ón y eí examen d'e llaslII'éd'id'as de contr·oi\. qu,e Senan d,e i¡üc i arén 19'9'0'
d"ébén ser ax'ha'ustivas¡ y SieSll'éCésari:O d1eben acOrd'arSénu,evasmed:idas. 'bos
'Ministros d'e): iHédlio Ambi'ént.,e d'e llnr. paísEiJ nórdicos ·tienen, !La intención de ptoponsr
h aplleaoi¿n de !lu'ev~smedid'aspara, rédúcH ,él éO/lt:ilHfiOén illó~país'esnórclioOs de
lilas su'stancias qU'étéd'ucé:'! lI!á car ~a'é Ozono. Tambiéntiéne .¡j,na irnporUMia
fu"M'am.énUl! l!a d'éCisión Moré l!os caiilbios cHllláUcORrnu'Mlial!es a,prot:lada, ,por él
COl'lséjó de Adm,i.nistración.

34. Los ,pa~SéSRór(hcos CORced',en.g,ran irnpo'rUncia a ita a,prObación de las
d'ireetrices die LoRd'res ,para, él interoamoio dl,e in€ormacHÓfi SQoréH eorn,ercHo
internacional: d'epr.,duct.os quím'icos yéstáAdis,pu,estOs a ·r:eahzafu'nll lalDor
constructiva, en el! Gru,po d',e Tralba']IO ésta'b1lecido para seg,'l:1'~r Ibu,scando meaios die
apUcar él:prinoi,pi:O dell ii coM·énH·m,iento idormadO ,prévioii

•

35. Otro illog,ró irnportante 'Aa:'\ cido ],asdHéCUi:cés y ,prirneipios d'eSl CaHOpa'ra
:la, Cj'ésHón aiilbi:el:\tal:ménte adieeuc..d'a d'e l!osr'ésidu,os ,péHg,rosos. Los paises nórdicos
apoyan losesf'u,euosporn'éq,cciaru,ncO¡WeniO Cj,llooaID sobré el' cón.... fo!ll de los
mov im,ientos tea,nsfrOn·ter i Z'OS dl'ér,esiduos ,pehCj,rosos •

3,6. 'Sn su informe sobre h d',ese·r·tifieaci:ól:\. 'j h sequia¡ el S,ecr,eta,rio General
d.esta<;íóque eillcoRtrol! dl,e la d'es,er·tif 'cacióf:. deDecOAstit'l:Jir ,parte intggranH die
bs ,pr~oridlad'es 'nac~ona!lles ,en ,matéria de d'esar1:0Uó. 'Lares,ponsalh Hdad de
,ella,oorar y apli.<;íar 't>1:arnes Mcionalles y réq,iot:\ahs d'e acciÓI:\,pata,comt:latH !lla
d"és,ertiHcaCi:oo iMumbe a tos ,países af,ectadOs, ,peró esos ,esf'u,et"Zos die'bencorntar
cOn él apOYO de donaFltés bilatérales y ,rnu'l!tHateu1les qrI:J,e a,pc5rtp'j"másrec'l1'rsos
,prOCI:.i,ra,ndo 'éviUrd'l:Ipl!icaciotf\,es. En ésecOi:\texto¡ lOs Got:liHt'!OS ,nórdicos é,ncomh¡;¡
lila d'ectsiót:\,d'eiCoi:\Sé3>O de Adrnii:\istraci,6n d'e~ ptMt\ d'é hexa·minar ias actiVidad'és
dl'é laOHdAa d'e b,s ,N'aetOf'iéS 'UMd'as ,para bR,eq,i6A 5\idiU'I0$4,heHal:'la.

/ •• i



A/C. 2/42/S'R. :H)
Espal'\ol
P<~q, i.na 1,0

37 • Enillarzo de Íl988,HConse]lo die Admi'fiis·tudóll· d,eÍlPNUMAe,el.eora,tá u'npedodo
exU'aó,tdH~ario d"e seSioneS sobt,e ,el ,ptog,tailla d,eiiledia·AO ,plazo ,pata eihiileebo
aiilbiente a niVel d'e tocio elL Sisteiila, '/ illos Estados ,pod1t&1'l ,polleraé die aC'\:lerd'ó sobre
l:1"nprog,raiilad'estiAado él a'botd'a,r !los ,prOOhiilas aiilbiénU~'es ,por Sl:1' rah lil'ecUa,nte lea
·reorientación die hSpoUtdeas '/ Iproqraiilasen .1:013 ,p·tiMipa1!es sector,es econóiilicos
'/ soeiaí1:es.

)·8. M Su. PEAAOVIC(Yl::Ig,osllavia) ,hce que la coiilunidad' internacional. ha
r eCOl'loe]ido lla 'A,eces idaCl' demedid'asl:J,rg,entespara,evita,r 'I:lt:lacatás.trof,e amoi ental! d'é
alca,¡,¡cli ,pl.an,etario. Ti,en,eespecial! iiilportaMia ,dr'éConociiil,iento eH: qu'e las
cuestion,es amoientales ,están ese.recMiilent,e reJ.aciollad'as COA el d'esaHol1lo. Seqú'n
Se indica ,eli ,el ii'lfo,rlll,e di,e l!a COiilisióAMü,r:ad'ial, hpoorezaeOAStitl1ye 'I:lna ca'I::I,sa
iiilpo,rta,fi.I;.Ísima, adeiilás die ,U'fi efecto, de la d.eq,ud'ación aiiloi,efiul. Ade.'más, 1la
enotm,e de~,daexterna y iaonetOSa carga dléll servicio de lad'euda, !La retad ión di,e
i,l'lt,erca,mbio d'esfavo'raol:e, el: IproteccioniSmO y ihar,ediucci'ÓA d,e las corrie'fie.es de
capital d,e lOs Ipalsesen desarroH1o 'Aarl acelérado ,el dlet,erioroaiilo~ent.ai enmucfios
,países • Para inv,ertir esa sit'uación,es ,pr,eci.So ,promoVér iacoope~ación.ec::onómiGa

iFlterllacional! y auiilefita: susta'ficia]iiI,en'te !la asist,encU financiera. a los ,paíseS en
d'esatroHo a fin d,e aliiilenUtl:l·n dlésat't'oU!o sost.~'li:ble. [,a. ,poSici:OA die llos ,pa:Í:s&s
~A d'eSa'ttoHo Seenl1,ndó ,en lla decbracióm de ~os 'Mi:Aist.ros die RéihacioAes
'Exteriores d'e1!Grüpo de l!os 17 (A/42/óa'4) •

39. A ,principios del! d,ecenio de ~97()', yugos!haviáeiilpezó a ad'optarmedidas de
prot'ecoión dlél 'Iil'ed'io aiiloient,e.Eh h Constitución de 11974 se ,procllá,maron eili
dlerecM die losd'ud'adanos alJ;fiiiledio a'iilbiefit.e saldd'ab~e '/ boblig,ación de la
sociedad d'egara,nhzar ·coiiidliciófieS ad,eGuadaspara eiheJjlérclc:hO dees,e derecM.
M'ná tazón· ,paraconVertH ,eSe derechoeApri,ncipio constit.ucionall fu,e quedlua1nte ,el!
Ipedodo d',e aesarroUOeconóiilicoe indl:l,sUiahzaci:óR acebrados, hastaiil,ediados dell
d,eceniOde 1.97a,no se haMaconseg\.H,doestaibhc,er, ,unacot,relación adlec'i::iadaentre
el c1lesarroUo y la Iprot,ecCiÓfi de1.m,edio· aiilbiéR,te. El d'esast.,re de Ch'erfiooyil 'Aa
g'eAsioHiZad'o a l.aopi,n.ión púoHca sooe,e !lOS ,peHg,ros die h colltCliillnacióm muchar,
,por lo q.u,e yug,oslavia está estl1diamdo 1la ,posibihdad'd'é ,prolli'oir 'hasta el! M\o 20'Ii)'é
la con,su,ucoión de cent.ralesnadearés.

4a,. Y'l!g,osllavia,qu'e coMedie g,ran, iiilpoHanciél a ]acoopéracióA atados los ,ni" eles,
~s dM de los l!6 Estados cOfi Htoralq.u'e .parUcipanen !ü ,proyecto d,H PNHMA ,para
lap.rOtecci:ón dl~lM',ed,i:terrá·'fi.eocOntrala cOiltaminación.

4l!. 'EA toq,u,e ataft,e a !los asMt.aiili,eiltos hUiilaRos, ilaotadora encoiilia, en,t.r,éottas
iiled'idas, la Estrateg,ia, 'Mundlial d,e ViVleild'á 'hasUél ¡¡f.o 2BGO', y aftád'e ql1'e su' ,pa.~s

na H:'liciadO laS C!ctivid'adesdell Arlo !Iifit.ér,naeioAaihd'e la Viviend'a ,para 1lasP,erSOfias
s in Hog,a,r.

42. CoiilO Ipa:Í:s ,eAd.esar,roUo, Y'l:lg,osbvia 'ha i,r:asis" ido siéiilpréen llanecesidad de
Una iilayor cooperaci:óll imt,etnacionall 'en llaesf'éta d,e llaci'éAei:él y b t'écnollog~a.

Por cOfisig,uiefl,t,e, s,e t'laeSforzado por proiilover U apHc:::adónd,el 'PrOc;jrama de Accióf\'
d"e Viena a HA die iAt,egrariilej,ot la cieAcia y lat.ecfio~og,íaefi ,el proceso dé
d"éSaUoUo dé tOdos . itos ,pahes,ell ,parUcuUr d'e itospaísés en desarroHo, y apoya
¡pllenamefiU a~COIIli:té Ji'n,t'erg~berAaiileJi'ltaitdleCi'éncia y TéCnollog,b para é!li)esarroUo
y a1Cént.ro d'éCi~nc::ia y TecllollogÍ:a ,pauel ,li)esarroUo.

/ i i ..

j.
'.,

!'

43.E1l S,r. M
,prés,en,tan'u,eV
,probhmasamo
h ,prot,ecoi:6rn
orga"ili smO ,eno
alflbi ,ent'e, 'ha,·
,esta61l~ ido l'
déit allt. i,phno
apl icadoprog­
eqlHU'br ioec
Gólfo d',e M,éxi
S egunda ZOna

44. B1l COOlo~'

d'aI'Hno, y Se ,.
ahJjlatae d,e !t­
Laar,ec i,ent.e
ecologlistasiil .
encargado d'e­
.(I',e d,ea.equ,Hi'or
autoHdadles f,

45.r-t,éxico es
iilediO amOiente
cOflpa~s'eS vea
COAvención sob
iiilpor tantearé
sobr,e llegislác
peHg,[osoS yo

46. La S,extél
,principioS )'l:Ir,
sost.,ernibie, qu",

47. Los .prooll
'éj,eiilplo, la d,e.
AB6i\:l'U1l ag,raVae
r,eactivar la cc
cOOlpartida. Le:
,pu,e(llelila.n,tén,e t !

inter:fiaciORale.
iAcapaCid'ad ,pa
ag,tavar b pte
d'el iiledllo aiiloi
téSúhaespéCi ­
d',efiA,e ,enell i~

i,n,t ~r'Aaé ioilal,e
f l1't'utas., y v i e ­
lasiiledidas ,pe­
,ecosisteiilas.



A/C. 2/42/SR. 2,éj,
Espa,Ilole
Pág,iRa U

,u. Ele Sr. MOYA 'PALENCIA('M'éxiG:olencom~a ele :H'Ifot'm,e de h Gomisign 'Mu"ndialc ¡ q,U"e
,pr,esenta nu,evos enfoq.I:J,es de laG:ooperaG:ión iFlter'RaG:ional. ,para iJ!.a sol.ución d'e los
,problemas aml)i,enU!l!es. Gomopafs 'eR desauoHo¡ 'MéXico tieneespe, lal Hít,erése.n,
h ,r;:utot.eccióA d,e.lmedio amoiente.E~Gooiernóde 'M,éxico 'Aaesta'OleG:ido 'un úMco
Orga1nismo ,encarg,ado de uatartodos l.os asp,eCtOs d~ il.a ,prOt,ección del: medio
ambi:'ent,e¡"apromul:g~ado l!,eyes dest t,nadas a, proteger las 'es,peci,es am,enazad'as y ha,
'esUOl!ecidoreservas especiales. Ha o,rg,a,niZado Jl.aproteccHón d',eu'na ,extensa zona
d'el! alt iplano cuibi erta de 00sq,u'e tropica il., ha G:,r,eado 'r,es,er Vasna,t,ura,l.es y 'na
apUcado ,proq~ramas orientados 'nacia la ,producciónparael!matltefiimi,ento d'el
equ,Ui'bho ecol.6g,í:co. S,ena prohi'oido lla ,explotac ión d'e 'r,eC,u,rsos en la zona di,el
Golfo d'eM,éxico a fin de ,proteg"er su,medioambi,e1nte, en el q,L1"e seenG:u,en,tra la
seg,uRda ZORa d,e arr,ecHes más extensa deil.mundo.

U.El combuStiblLe e:onpÍLolfiO se está sllst:.ituy,end'o gradl.lallhl<l~nte por OttOti,pom,eFlos
d'a/!lino¡ y se na,n H'Itrodl:lcido diversos ino,entivos ipara allentar a !l!a ind''I:J!stda a
al!eJiars,e d,e l.as zOnas u'r~oanas densa,m'en,'tepooihadas yredticH así la con·ta,jj\inación.
La creciente conciencia de esosproolemas na oonduc idio a!l! surgimiento d'e g.ru,pos
ecologiistCls muy activos. En el!pllafiofiCleional se 'naes~.a'ohci:do ün,ót:g¡ano
lellcargado cl"eprOPOfiermédiós dé ataJi,ar iaspr inc i,pa !l!és iU"éfit és d!ecOlltClmlnila ión y
die d.!és.eq':lHiibdoéCol6g,ico. Las ,propu'éstas de eseórg,afió sOn a·phcadas ,por ila,s
a'lltoridildes f,éd'.éUlés¡estatUes y looa!l!es.

45. 'M,éxico es ,pan,e de dive'rsOscofi"leIHos yp'rotóCotos interfia'G:iOnaI.'!!~· sobre el!
iñedio a,moiel1lte.Tamoién M fümfid'o aC'lci"erdos de cóOp'eración soote ,eliñediO dmoiente
COA ,pa~ses v,ecinos,CotnoGl1'a·~émal.a y los Estados Hnidés¡ y inaratihcado la,
COiWencióliI sóbr,e el 'D.erec'fió del <Mar .En !l!98j f.u"é ellpais 'hüéslped' de dos
i.iñportaf'lt,esr'éu,niones o,rganiZadas ,por l.ospaísés l!atinoam,eCiCilfiOs ¡ Una d'é éHas
sobré l!eg,islilción ambiental éA A¡",édca Latina yel Gariibé y lla oUa sooreréSidüos
,pelig,rosos y otraS sUStaMias ,en elLék>llfo de MéXico.

46. La SéXta Comisión d'éDé est1udiar ¡con muas a S\J adopción d'efinitiva¡ l.os
,principiOS j,urí.d'icos IprOpu'estos ,pata !l!a prot'ección a,mci,e,nUll y el désarroHo
sostéIHbte,qu"é sér'éSUm,enen élL afi!exo Ji del i'hfo:t'mé de la GoftlisiónM,u,ndial.

4'. Los ,proolémas d'el!m,édio ambiént'é soncompl e¡j,os yest?'A i,nt,err eMc ionados: por
éjiémpl.O¡ la d'ésért.iHcación¡ q\H~ afécta amUC<AaS partes dél!mu,ndio¡ es 'l:H'I fenómeno
n8f.u,rall ilg,ravado .por 10s ,eféct.os de iI!a actividadi ,ntimana. Ha Uég.ado e!l!mom.entO de
hactivar h,coop'éraciófi in,ternaC ional sacre !l!a 'oase <lié llar,es,pénsa'Di: Hdadi
compartida. Los ,paí:~H~s 'éR J'ésaHoHo sOstienell desde 'Aac,e ,mliCho tl:émpóquetlo
,plol"edi'é ma·tl·téner se i,nd'eHfli'l'amenteun si st éma diére1:ilc;liOn,e S, ecotlóm,iGaS
in,t'ernacioAá1!es basado én la explotación sir.r,esü icCiones de lostecu,rsos. La
iiilcapacid'ad ,paraesub1.ecer lInnu'évoord"én económico intérnacional 'na eonui.ibl:Hdo a
ag,i"ávar b pr'éséntecriSiS.Lacréci'éAt.é toma die conciencia sobré los ,probl,emáS
d',el!med'io ambiente d',ebe impuiLsar 'n,l:I·éVOS ésfU',erzos en esa dH,ecói:ón. A ése respecto
reSl:I,!Ilta especlalmé.nte ,pertinént'éé1.aOAG,e.pto de ¡'desarrollo sost'é.n:idoii ¡ seg,ún sé
d'efiA'é ,en e~ informe: éSécOnCépto enuanauna nu,eVa O:tl:ént.aG:ión di,e bs r.élLaói:Ofi'éS
in·ter'fiacioMl·éS y la SáUsfttcciól'. de l.asneG:esi:dades actuallés sincolllprojj\et.<l:!r !l!as
f'l1,t'l1tás¡ y ViceV,efSa. Tambi:/!netltraf\a laobHgación dietódas lasparUs die adOptar
l.asiñedid'aépertifi,enUsteni'éndod'ébid'améfiteén C'l:I,éfiU la ,pll1,uHd'ad d,e cl1!1lt~rás y
¡écosis.teiñas.

¡iii



A/c. 2/42/SR. 20
Espa'íi!o1
PáC}i:na, ID2

4e. 'Pa'1'a ,proteg,et d'e'oidamente e[ medió amoienté eS preciso su,perar .l!acrisis
ecónÓiflH:a. Eso sig,niHca, ,pata los ,países en desa.roHo, lla, eHm,H\ación de las
ba,tféra,s protécClonistascontra s.ll,sex,portaciónes, .lla.me;jlora dé la, re.l!aeión d'e
i'l'í,tércambió, la, invél'sión d'e h actu·a,ll corriente dé sa,Hda, neta' d'éteCtl'tsos y h
iól'lldófi d!IlLadiéra, del ,problema, d!e la deuda. Además die vetseoo-Hg,ad'.osa
il'ícfementat Sil' producción dématetias primas simpllemente ,pa,1'a óbte'ner div~sas

extranJ'er3s,mllchós paises se ven, cómo cónseél:lenéia, de sus óbUgacióJiles de
sérviéio d'e ladeud'a, efi, la ifiiPósi'bhd'adl de éOAseg,u;il' u"RdésarróHo sóste,nib!!e.
'&ebé a,Hvíarse l;élda1'ga de ladeud'a, y ]a téSpofisabHidad ifiCllmDe ta,tltoa, deudores
como a' aéreedores.

49. Ej][orad'ó1' 'nace sllya la 01' iniÓfi ex,p1'esadaen, e.l! informe de que h g,u,erU
'fi'ticlea,rcofistitJye .l!a, ,ptincipa'll amefiCl,za ,para él 'medió a,moiente y de g,ue 11 a,
comu,nid'ad inter'nclc ionaID debe for;nu,lar y a,pUcar ,Un ré9 imen del: espaC:lO
u!.hra,terlestré ,pa1'a.qu,e éste sólópued'a, ,u,tilliza,l'se cón fh'lestló m,~H,ta,r·es.

El informe podríaconst j tuir u!na ba,se vaHosa,pa,r a, los deoa,Césmu,ilit Hater f..1!es,
peto hay ql:le presta'l'mayora,te·nci.Ófi a :las inq,uietlld'es de.l!mu"ndo en desaHc'Ho.

5é. EID Sl'. 'NEN'EM:ANi ,(Pólónia,) valO,ra, ,positivamehte él! iMorme die IDa, Comd:sión
M'H~diall ,ene1 ql:1e se ,presenta 'l:I'AnUeVO Yéstimti,h,fite ,pb'fitea,m'iefito dé la reffia<H6n
entre elrned~o ambiente y desauóUo. La mayoda die susrecomend'aCiOReS deben
aplicarse 10 arlteS ,posib.l!e.En el i,nfórme. si'n émba.rg,O,l\o se a,!OOrdaefi forlM
satisfactól"iael ,probj][ema del accesó a la,s téCfiólog'Í!a,smode.r'fia,s ,para comba,tl:r l!os
,peHg,rós ambientales. LOs países ,má,s pobres se verá'A d'l:lraRtemuC,notiempo en 1la
imposibihdad! de a]ccafiza,l' ]osni'Jéles inter,n¡,.ciOfialménte acord'ados de ,protección.
'Polonia" ,por e)lemp1.o,no ,puede todavía red'ucH st:lsem,isiones de aZUfre seg,'(¡"R. ~o

COAvenidoefie1l Prótoc·olo dé '8e!1:sio,lti de 11985: MCORSé9'l::lirá, lI.l!ca,o,za,r esenivd
't\a,s.ta. URÓS 29 a,ji¡os después de hex,PHaci:ón' del¡ ,plazoestab1eddo.Por
cónsíg,l:l,iente,es ,pa'rtid'ar la, de inten.sihcar hcóoperación, internacional! efi, ,materU,
d'e ,protecciónde~médiió ambiente y ha, própuestó la, idea, de acepta,r comopHndÍ,pio
'univetsa,l el iF.t~erca,mbio si'fi resUiCéioAesOetecAolog!{a, axpedeneia,s y
cónocim,ieAtóseJ'l.esa,esfeta,. Tambiéfies ,partidada ddesta.oitecirn,ien,to de 'U'A
6rga'fio 'mlloo i:a,lli encargad'ó de Ua,tar lós 'Pl'oblémaSOé ]a segiur id'adi ecológ,ica.

'5L El órador va,loraposhivameAte h decisióR sobre hnecesidad de promover h
transferencia dlétéChol09,ía,pa,ta h, protección d'ellmedlio ambiente y el dOéLimefl,to
"'Perspectiva Am'oiental: 'flasta el! afio 2,e'(:H) y ,más adelanté" ¡ a,prooados a,robos eh
el 114' ,pedoao de sesiones d!elL Consej,ó die Adm,inistración d'e] pNUMA. El OóCumeA,tó
Ue,ne especía,l impottanda,por serellresu,Hado dé Un ampHo coMenSO sobre los
medios dé abotda'r la, ,prOteceiÓI:l d'e] med'io amoien,te.

52. 'ReiH:iéAd'ose a las divel'sas 'ba,He'rasqur; se op<)ne.n a, .l!a adopción, de medidas
ifi.tern.aol.ona,llies,elocradór ol:'>serva,q,ue la, ca,Uera, de armamentos y 1!a,s teRsi!oRes
,políUcassofi factores que desv ía·fi· ta'fitO la.atencióílcólfio lóSrecll,1'sosne~esa"rlos
de los p'roblemas dlel medlio alfibieílte y d'el desarro'uó. EOij'A sistema cómpletó de
,paz y se9"uridadl in,tel"í\acionales debérb otórg,a,rse gl'afi ilfiportancia, a hs cl:iesti!ofiés
ééó~6g,ica,s.

/ .. i ..

'53.
el ar
medid
a"tk) 2

54.
eOope'
estra
requi
peHi'

55.
'l'eéno;
en, lo
'E1l Cc­
mayor

5,6.
de] P
cllyo ­
más a-­
sobre
loS 'E­
el qUe
ambie!¡
fiatll,r,~

50ste'fl
import
rélaN

57. tj
la, g,'Ü'Q
¡redil' ()
GOn,;jIHA'
'lAom'
interr.
platltCl'
,protee
se9"ur i
existe
,p1'ácti
dleffi,I'lÍl-

58.1.
a la i'
import
ambien.
,papel .~

acUv!



A/C. 2/4 2/s'R. 20
Espa,fto.l:
Págd:'na 113

53.E,fj ilio tocante al! MIó !nternl'lOiéha,l de ]a V:tviéFlda para ~é'Hj Persónas sin Hog,a.r,
ei ora¡·1,t)rfr,ncomia, a, iJ:a Cém,isiónd'e AseM:amientos Huma'QÓs ,por ha'ber forml:l,ladé, cémé
medida, r:Omplém~'fj,tari:a, de esa, i,nidi:a:tl:v¡., la,E5H·.~te<lia, :Mu,'Flc'l,all de Viviend'a, ha,sta d
a,·l:\ü 2,0,,0,0.

54. T,ra,g destacar hneoesidadi dé esta:b~éOetbbj,eti.Vos de más la,rgoplazó ,pa,ra 1a
oéoperaci:ón intetFl,adi:éna~ en, el ma,reo de leas NaciÜf:lés Mnida,s, elloradér e'ncém:i:a, 1:as
estra,teg,i3s die Na,HoOi: étieJ'ltadla,s 'naoia eJ1l fIH:.u,rópara el adela,nto de b,mu3,er, qI:Ie
requie'ret:l la, armorn,iZaCJ:.ÓFl de 1!a~estra,te9ias yprogra.ma,s de tGdos bSÓrgianÓS
peU i'Rén,tes de la,s N,acionestJ'nid'a,s.

5'S. 'P:~MVe'no pét iodo de sesiéRes dél Comité Intergulberna'ménal de CiencHa y
TéCFlolliog,í:a, ,pa,raeJ1l 'DesarroHona,eOf\:l'ltH·1Jj,ido ,un foro valioso. peré se ha ce'ntradó
,e·n, los pormenores de determin,ada,s Ol:l,est1l!éFles ¡ desGuida,ndé SI::l,cé'FI,texto más amplió.
'EJ1l Ccit.i:té yPi Ce,o·tro de Ciencia y TecnolGg,ia p;;¡raelli 'DesarroHénan de ,prestar
maYér ate~,: ~ól'l a, J1la,s cónsec'l::l,enCia,smá,s amplias dé las ol::l'éstiol:les en examen.

56. ;EH s,r. SZ'EIDLACS'KQ.IH,u'ng,r í,3,) e'fiGomia· J1la, J.!a,'bór dell Cófisej,óde Adm,iMstraci6n
diel PNUw\ y del comité Intergu''berFlamen,taID 'Ptepa,r at.orió entrepedodos die sesióFlés,
cuyóresll Hado es elldocl:lme:\to t ituladó"Per SPédtl: Va Ambiental hasta, ella,ftó 2~HH) ~'

más adie~¡]nte¡¡. Tam'oién va,J1lora, PósHiVa'ment~ el info,rli'"d'é lea Comisión 'M'l:IFldlj:al
sobre (~lliMedió Amloie'fite ye:l.! 'OesaaoHo¡ q"ue ha, ;21,d'ooie'!1 reGi'bidoen, lare'I:I"n,i·ónde
:l.!os 'Estados de E:ll!rOpaórienta,l qu,e secele'or6enma,yo e,n, H,u,ng,da,.Ell informe, en
el! q,ue SI' ,presenta,Il'1'I Au'evó y cómpleJj,o ,pillante.amientó de .llareillacH6F1 entre el medio
ambi ej,}·t f? 'le t desar réHo¡destaca los estrechos v iFlG,u,los en,tre los aspectós
natll,.ra,J'es, socia.!ies y económ:i:cós de lós prénlema,s ambientalles yel d'esartóHé
Sóste'ftlibJ1le. En él! se formulan ampUas recomen,d'aciones teFlienaóenci::letlU, la
impon¡¡'nGia, de las medidas die ,po.H.ti:ca al'.ooos !los niveles y destacando la, esttec'lla
reliación del tema, con el! del ,ma,n,ten,in1'ieFlo de !la, paz y la, sé9'I:lridad.

57. 'U'n eLima int éT.Fl,ao iohal d'e ,pa,z, seg,LH' idad y cooper de i ón, Hoce de U ametla,za de
h g,uerftlh,udear ¡ ,prémóvedaoonsideraolementel::l'n desa'tróHo en ar·iilónía <:ófiel
ii'ed1lo amtlien,te. E.] rá,pido '1 creciente deteriorodHmedio ambiente exige esfuerzos
GOFl,jl:l'n,tó~¡ de la coml::l,nidad' inter,nacionalen Il'FI,momentoen qHe hs amena,zásmHita,tes
YM ,mi i i tareS a la seg,ur idladmu'nd!iadl ¡ ]la compÍ!e Ji idad die los problema,s
iFlterr'C1ciónales y la intérde,péndencia, entre ll·éS Estadios acón.seJjlán I!a adopci6nde
plan,tam,ie'Atüstóu1.meFlten,uévos. dell problema de lla Se9,l::lridad. H,uFlg,da cOAsidera, la
,proteeGióFld'e1lffiedio ambiente como ,pa!rte iAteg,ra!ll d~l sistema, completó de paz 'i
seg"llridad ifltertlacional!es ,propuesto ,por los .países sooiaHstaséA Hé6.Tamblén
existen eSHeGt:la,s rehCi:éneseFltre 1!as cl:l'estiones am,oientc:11es y hs ,poHticaa y
,práetica,s dé desaHóUó,por ló qI:lé iJ:os óbJjletivos y medidas ambientales d'eDé!':
d:efH'li:rseEl,nrelacióncon 1:osobJletivos dedesaHoBo.

58. fuasN'aGiones Unidas ysLi,s orga,nismóséspéoiaUzá.J.os de'ben,ptestarmás ateAci6R
á la, inter:relladón e'fltre el dlesarroUó y el!médié ambiente. Es ,pa,rtioIJ!larmeFlte
impórt¿¡,j::\teestaiblecer sistémas de alerta antiCipada, para, prevénir tOe dé$asttes
ambié.mtales.¡Mt,u,ra.les u OCasióMd'os por el! hombre. Ell pNUMA debe deaempenartu:,¡
papel más imp0rtanteen la coocdinación d'e .l:a, cooperación a,mbienUl y de be
actividades d'e el'POYó.

l •••



A/C. 2/42/S,R. 2,0
EsPáftol
Pág.il'la 114

59. 'Lá S'rá.B2TH~ ..-ElAtY(Ba;béÍmas) desta,ca la importaRC~a de !!la integ,ración ·eficaz
de ita jfi'ujer en los prog:rámas y actdvidadés dedle·sa,rroUo éconóm'ico. No Gabe dHda,
dé qué e~ 'DéGet1,io de 1.35 Naciones Hniaaspara h Mujer y bs esUatég,:i!as dé N:airobi
üríentadá'shada eJe f'l:it>l:l,to pa'ra e~ adé~a,nto de lamll,¡jlet han sensi'biHzaO'o sOD,re lil>!'3

Gl:iesUonesmá,g impoltUl1teSM sólo a ~QS90bietnos y a, 103's otg,aII1HadoAes, 3i,M
ta'lT'oi:éfi á las ptopiásm,u'j1eres. taprimeCá act'ua,lizációl'l ,peI'iócUca del est,udi:o
ml:indiall sobre el ,pa,pé1! de la m'llljer efiel! desarroHocontdbuitáa 'miHltefiér viva la
clt.eACióFI sobre ese temlh

6,0. Con d'emasÍ!aCl'afrec.ueMia¡ los planes macroeconóm,icos y llas poHticas de aj'uste
estruct'hH:"a,l se 'Ra'n aplicado si,n, ,tener debidlalfien,te en, cue,nta, sVsef·ectos e,n ]:.3'

i'jondiciól'l de la, mU'j,et. Res'ulu alentadot'qu1een ila,reclentereunión de 1:os
M:i.nista'os de AsuneQsdé !la, M,uJet delCoifilfiofiwealtft se haya cotlVen,idoen éstab.lled0t'
lJ1Agrw>po d'''!expertos ,pa,ca est",l<:har esta cuest:.!ión y (fu'e .h actl::l,a,uzaGi,óACl'el1 estudió
mU'fiUlia,l va·ya a Uatá,r dellfnlsmo tema,.

,6ll. IEiLGobierFlo de lassa'h'á,ma,sHa'ta dleptomover acHva'mente ~a i.ntegrac10A die la
miLl;lé't' ·e!",· él desa,r,roUo. Ü'n depá,rtamef'&t~o espeG':I!a,l ,presta a,s~ so,ramiento sobte la
fotmcllación de ,políticas, est~'b1ece víncullos :i!n.st!itud:ion¿¡,les con eit ,propio <k,bietno
yoon, !las otga"niZaciofiés aemlJ1Jeres, á,iliefit:.a y apoya, los Iptogtama,s y organizaciones
pa,ra la,ml:l'J,er y la,nza, ,prog:rama,s die ámbito 'lilaoiona1. Latea,Hzación de actividades
~:im,dares e,n todos IDOS ,pa,íses >bénefida,riano sólQ a bsmu'J'efes, S~M 3,il co'n'J,un,eo
de 1:03 ,p,)'olación.

62. iLd' otado'ra encom>il:a,e'l 1·¡"fotme d,e la, comisión, ,M,und'ia,i sob,te el Medlio Ambi:enté y
el: Il1Jesd"rroHo, que contiene va,l!iosas 'tecome'l1daoiones. ta,s 'Ba,háifia,s están,
espec i a,.l!men,te interesada's en, la coIH:;E rvac ión dellecosi stemaíM,r ino y va1:or a'A la
asi::>t,~tlda, recibli::- del P.Nt1~pa'ta el levan,tam'iénto d'emapas y de los ca"IflPOS dé
zo·stera,ma,dHma. ,fU Gobierno ,podrá Utilizar lós d'atosreunidospara ,pla,tHHcár el1
dr~saUoUo costero SHl poner en ,peHg"ro el hábi·ta,tCle la zona. La,s SA,na,ma,s
sng,uir;jA a,poyaladlo a,l1 PNUMAmed,j¡a'~te contri'ol:icÍ:ones al FOfido Fiduciario Reg,iona,l:
Ipara la ejecución, del Plan die AceiÓA delProg,rama, Ipara ellMedlio Ambiente del Cal' lbe
yelFonCl'o Fid'l:Icia,r to pa,ra la, CORvénci0t!, M5reell cQmeroio internadona~ die
E :pecies amé'Aa'ZaCl'asd:e fa,uM y Hora, siilvestres.

f.3. Ulot'adota apoya, IDa, propl:i1esta d'equeell Ano I,nter,nadonallde lla, Vivienda paca
las ~HSÓlnas sU'! Hog,a,t Se convierta> e,n, ,uin ,pt09ltama' die á,mbitomul'ndlia,][ d1estHI,ado a,
g.arcH'¡b~zclr vivienda para todos antes del él~O 20"eO', ta't'ea queexig.HáUempo, ·mUC'AOS
'É€OUf:>OS y, sGotetod'Q, 'tI'fl comp,romiso a,uténtico.FíeJ1 décimo ,periodo dé sesio'Fles de
lld' Com.í:SiltÓn, de ¡\"~ntamlientos HUIMnos 'nan sl:I'rg,ido diversas dHect'dces y
r·éCome.,'ldaeion"es soore hsrtledidasque ,podda,nadoptar los gobiernos y Qtrós
ótg,aflós. La,GOifiu,·nidaCl' i,nt:.erfl'.3oi:óMl1 dlebehace,rtodo lo posible ,por apUaa,r esa,s
recomendaciones e·f} él marco die hs ,poHticasRac~óRa~esi 'DlJ,taAte el pasado a,fto,
pórE?j,emplo, se 'nai'l a,pHcad'oei'l ía,s 'Ba,ha,ma,s d'iversosprogiramas de viviéfid'a, que
el Gobi:ernO segri:liitá impu,lsaí'lOoén el f,utu,ro.

/ ....



A/C. 2/4'.2/Sf{. 2@
Espa,/!¡o1
págd,l'la les

64.~a sr. TAHUTtll H:ldo'nes~a,) chee q,tlE> a, íarg,o ¡s~a,zo no es deseab1!equE> 1!os
,p'roolemas ·eG,or:lóm~Gos releg"I~,en a 'IJ"n seg,'tM:ld'o pla,no otra's cu,esUonés irrporta"ntes gü'"
tiene a'l'1,t;e si: llia, ComiSión. ta,s nuevas teAdef'INasdie llia,ciencia, y l!a técnolO<;J,Ía,
tienel'l co,nsec'l!l'encia,s pro€'I!:I,nda,s pata el desa"rtollilo económ,ico y ~o(Hatdie los ,paises
en, desaf.roUo¡ y, si'R, emba,rgo, ,pa'féce,r estar 'r·eC ibie,ndo cada, Vez me'nos a,tene ión, en
elcontextomuHHatetaL No sei'la apHcado et ,Ptogta·m,a de AcCión de Viena" y Sé
ha p,rofün<3izac1o l.a, ,orecha,tecnollióg,ica, e'ntre los Ipa,ises des¡J,ttóHados y los Pa,íS02S
en desa'ttoBo. ta, ,res,¡:>onsa,lbHiCl'ad f'l!:Inda,mental! de aplica,r lca'GieFlCia y lla
tec,nolog,ta, a11 desa,noBo naCiOI:',a,.ll i'ncüm1be a, los go'oiernosde íos ,pa,Í-sespn
desarrollo, .péto &a Gooperación ¡"¡'!,te,r·nacion·alli sig,ue sie'ndo in,d'ispel:'lsa'ole ¡ y leas
NationesOnidas deoendese,mpetl:a"r '\:ln' pa,pel! Gel'l,tral. El! infor,me de.ll Com,ité
hté't"g,u'oerna,men,ta.ll conhr,ma, ese extremo¡ y se es,péta q,'He l!a 'n'ueVa o,e ienta,d,ór.
iniciada en 1986 paea,teducH l!a, dista'ncia entre d cQ,ntextomundialli y d'étérmin'jd's
países dé 'li,n, ,coR,te·nidomá,s S\::l,sUn,tiVo a !las aeL vidades de 1:as N,aciones Unidas.
Cá1bees,petat que e~exarnen de fin(iJiles de!!: d'ecen~o del! hO<;J,rama de Aceión,q"U,é se
p'cevérea,hza,t d1uUnté el: déel,mo ,pet iodo de sesiones del Comité rInterg,u'berfilam,en,tal,
reactive la apHcaciófil del Ptog,ca,made Acción de Vie'r1a¡ ,para lo giue senedesHaj',F!
nivel de fina,nclación sut'icie,nte. 'Eln,ueVo Fondo de Ciel'lcia Y'récfiOlogía ,para e1
'Desa,rtoHo ,podidacol.rnar él. vadío¡én espera de la instau,raóón del sistema
HnanciéromemeionadoefleÍ! Progra'ma de Acción¡médiafilt'é 1!a cooPeraCiÓfl co,n el
Cent,ró de Cie·Mia, y Tecnología, ,pata él! 'DesarroH()·.

65.t.a, creciefilte red,ucciófil, de la sl!:l,pedicié dié heltCas ,ptod'l!:Ioti:Vas como
CORSeCl:1'éncia, de la, deg,tadaeióñ dt?l!medlio am'oiefite es ca"u,sa, de profUnda, Ptéoc'Iclpactó,j:\
no sólópara l!ós paises .afectados¡ si'nopa,ratodó elm,u,ndo·. r>occonsig,tl'iéfitQ¡ la
Asamolea, Genera,ll de'oe .a.poya,r .1a,srecomendacio·Mscoñte'lflid'as éh' el: inte·rn.e deil.
SectetatioGefilera,.ll<A/4.2I'S'@'l:) • 'El Com,H, lnter9,@oerna,mentall ,pH(kle l!'lacer ,u,na,
aPOttacióf:l importante¡ y e.llg,tado en, que se té'ngae,n,cu,ei'1ta esa a,pottaoi:ón,
constituirá, Un indice del éxHoo fracaso de .llacoórd'in,adón en el: sistema de
.llas N'acionés lJnidas.

66. 'EjJ¡ Ano iÍ.flté,rnacional ·dié 1:03, Vivie·flda, ,para lla,sf>·etso,na,g sin Hog,ar ha, ,pu,esto de
iMfliHesto qUe ha,y ,m'u,ltHud de ,petsona,s ¡ es,peda,1!mente efl los ,paj,sesen desarroHo¡
que habitan en Viviendas dleHcieRtés y carecen, de servicios sociales y de empleó.
!Las a,len,.tadó,rastes,pu,estas de 1:)S gobiernos dll.ra,nteel Ano Itl,ternaciona,l ·d!ebe'R
tradiuc Hse ·e'R medidas conc,tetas.El:ni\:.léVO prog,rama de aseMa,m,ien,tos hü.ma"nos de!l5e
constitüilr u'i". ·elerne,nto i,m,pottante d'elplan diemedicaflo ,pl!a,zo ,paraél ,pedodo
H9'G~~9'95 diel CeFltro de loas ,Naciones Hnid'a,s para los Asenta,m1ÍeM,ós Hu·manos.
!'Ad'ones!ia ,ha incorporado la sOlluci:ón d'e 10s ,ptoblélMs de los asentamientos ¡',uma,f\0S
a su,s ,p.llanes n,ac :Lonales d'e désar roUo, en lósqué se t lenen' enC'lIenta, .llas
necesidades die lós sectores de iAgresornás 'oa)lo de h sociedad. t¡amovH: laGióndi~
los esfueI'Zosnaci·ona,lles c):efle acornpa,l'Iarsede apt'>yo ilnternaciona.ll¡ ym,ientra,s tant,'j,
genteca,r~~zca'ae vivié,nd'a adecu'ad'ahél die ,rna,nte,netse vivo ele impu,!í!so del: Anó
iI!'A,te'r,nac iona,l.

67. A ,pesa,r die sU ehórmé potenciél!l1¡ en :11amayoda. de los ,pa,íses la,mujet sé ve
re.1:égad'a a \:j,na ,posl:ción secundada. ,Dé ahi lla, importaMia, del papel dé las
Nac!iones UfiJidasen la, ifitég'i:'ación de llarnu'3'et en e.ll desarroHo. ta diélega,cióncl'e
l,nd'onesia! eACOm,Jia la i'AteMión dé 1a, Comi:Sión de la Cónd'!ici:ón ..~hidd!ica ySociall die
la 'M,u'J'éi:' de asegu'Ut la a,pHcadón d'e .hsesHateg,ia,sde NaHóbi orientad'ás hacia

.l •.•



A/C. 2/42/SR. 2()'
Ispafto!
P'c},in~ ll6

e1 fu,tüfoCoficentrá,ndose e,n H (~l.léS·t.i·OñéspdotHalc.la,s. i,ndOAésia es ifiiéll1t>ro de la
Comisión ylla, apOyadO siempre h iguald'adl de derechos y Oportunl:d'ades pa'ta, hmü,;¡j'ér
en' e:1l prOCesO dl"l désar,coUo.

6B. El l:n,fOrmé '8,r'Í:i'Ád't1!andi con,st huye lllnoportuAo reco,cda'tOt iode los p'cob1:eil"tas eh:?
h,deg,radaci:óndé~medio ambiente. S,u ptiAcipa1!méritoesel d~ atmoniza,t los
conceptOs die eql:liHbtiOéCológico y ptag,r.' esO económ'l:eo slJ'ota,yando hnecesidacl dé
satisfacer laSi!íéCéSidaa'és actua,les sin cOmprometer d biéméstar d'e .1ias
genéuciones f,u"t,ufc1s. ~'nd'oAésia, dómpa'tte laptémisa básica d'eil info,r·ifie die gi:J¡é llia
,pobteZc1 ~s a, h ve2ca,uisa y erecto impórtantes de los ,pfoblemas ambiéntaites
ll'lurxUa,les.J¡)e ahi h ,u'tgeMia, de qUé láeomll,nid'ad intérAaCioM!t ad'optéméd'idas
COncretas pata, éHadlicar la, pdbreza y llia d'ésig,llald'ad ,mU'Ad'ia,les.

,69. USr i 'Km~U'(FifiU,tldiia) ,na'blla'fld'oeAfiombré de los paisesnótd'icos, dice qw,e
el Cétltrod'e la,s 'NaciOnes 'U'nid'asp!3ra los ASé'fi,tam,iéÁtosHUma,fiOs ha, desempetilad'o ll'fiá
f,unciótl catáHzad'ota en, el log"1'odG 'U'A ampUOconséAsosobré los :néd'ios má,s
eficacés dé .tésolvér los problemas de .1los a,sMtam,iéfitos numa¡nos. Lospaíses
¡nótdli!cos .apoyaron .h d'ecisióA adoptada, en 1982 de ·cOfivettite:l Afto IA,t·er·flael.on,a,lli
de la Vhiénda pa,ra las PersonaS sin Hogar én, ,u,fi\ptOCésO decees etapa,s que aég,ue
'ba,sta él atlo 200'0'. ta,ptimera eta"pa, dé ese ,proceso y las dcHvid'ad'es d'éll ,p,ropio
Afto IntétMciofialha'fi sentado la,s basespaita b adopción dé ésUatég,iasnacioM,lles
y pata b EsttaUg,ia,M,und!ia';Í! de Vivienda 'ha·sta'éil atlo 20'90.

10'. A pésa,r dé .la fa'ilta dé tecH,rsoseSéAciaJ1lés, eS posible conseguir 'lI'na,me;i!ora
susta,ncia,l d'é h situación aie la viviéndai.Mucnos tec,ursos, énpattic'!:i,ta,r la
ehUc}b '1 él ing.éniOhuma,nos, no Sé uti.hza,n p,J.eMméAté, y émm,ucnOSpa,:Íses la,
éstrateéjia, d'ebétí:a, 'Dasa'tSé éfi unamaYOt ,uUHzaciótl, aématétia,lés locales. Los
Otc}i,nHiiíiósp6oHcos 'fiOpuéd'é.fi ,por si sOlos soluchn'la,ré.ll ptoblema dé la viviét:la'a;
llaUtéa de los goolerfiOscOfisiste sOOré todo éA moviH2a.r réCUrsOS locailésno
~provechaoos.

?l. E1 ~réCim,i,én·to d'é lla,s g,ta,ndes cH:laad'éS cOR,stituYéuAa, amE:Rciza .pa,ra ]as
estrateg,ias a'é vivieAda"como Sé set'la,h én d informé dél Cé·ntro de bs Naciones
'Bnid'a,s ,para, los AsénUm'iéMOS H,uma,Aós·.[)éoéréaucitsé la émig,raeión a lia,s g,ta,na'éS
ciua'8aés y 8,pUCa,rsé ,poHt:iea,s 8ed'eScéntralizaciófi, Como se senala, tambié'R én, eil
infOrmé Srl::.t\d!U and'.

12.Efi lO@'é a,tané a,í sé9'I:Hmie¡;¡Go d1élli Atilo fn,teCAácional, el~éntro d'e!oe ség'lIiit
otOtgando importancia pt:i:orita,cia l' la adopción dénUéva,sméd1idaSéfimateda, de
v!iViéfida" a'l:IAoiéspués dé !a disoll,ución, de b sécréU,rbespécia,i, pues la
Estrateg,U' 'Ml::lhnd,iaillnecesi ta·r..i a,poyoM i!ospróxilllós a,tlos. El1 Céntro d:ebétá adopta,,.
med'id'ás iAtéc}ud'as, petO had'etenér ,preSétlte é.llobj'éHvocemtral: en su'eJi,écl!Íción,
d'é l10s proyectosdél pNtrn sobre Me'ntam,ie,ntos 'Al:tmanoS, 'fX>rej'élilfl~o, 'no ha de
li:mita,rse áméJ,orat h,s coñdidones d'e ViV?éAd'a'én UA8' dé·térm,i'Aada, zOfia" sino
,ptoporcioná,t éjempl10s ifi.fiOvadotés ,pa'ita, oHa,s ZOAa,s y otrOs pa,ises. Eil Centro dié
hs 'Nacionés 'U,.H.das ,pa'ta los Asenta·m,ien,tos HUJfla"ncs g.Oza, d'éoll'efia,repliltaCión" que
el; éxito del seguim,iéfito dél Mio lntecnadonalmdo,rada ,u,ltéUofmem,te.l'ot
consic}uienté, las aélegaci!oAésAórd!icaS apoya'fi él prO"jécto a'e déciSión ,pteSén,tado
por el Cónse;;lo I~onóm'ico ySóCia~ a la Asamblea Genétal.

/ ...



1l<i
J'eir

:le

le

A/C. 2/42/SR. 2'9
Espatlol
Pág,iM 117

73. El! Sr. SAM3 (Grga,nüac!i:6n. de l1as NaciónesUIiI,~das ,pa'ra la Agir ;i¡;>ül.t'lJ,ra y la
Alimentación)' d'!i:dé q,ue eS UinneC'AO aceptado qUe hsm,u'jléréS se tlhGarg,a,n del g,rl::leso
d'e .lla ,prod,ucc16n de ahinentos en Us zona,sni:lta,lles, por 10 q,üe de,oe reconooétsel!es
'1:111 pa,pel f,u,nda·méntal en el a,Hviodle la ,pobreza y J:a,mej,ór.l de hsegüdd'ad'
a!i:méntiH:ia·. ~a, FAo fió ,puede log,car Sl:1'S objletiv~s sin el apoyo die la'sm'll'Je'cés de
)[as zónas c,uralies. A ese res,pectlo.,en 1!a,sesttateg,iasóriefltad'as hacia el. futüro
aprobada,sefl, 'Nairo'!;¡i se mencioMflexpHcitame,n,te las dos lnieiativa,s d'e Jea FM
Sobré lla's ,mu¡j:e'tes de las zona,s ,r,\i:i,ra,les.

74'. ~a, FAú 'ha, cópa,tcooinado 'u'nace\i:i,I'I,ión en Fi,nbndia, sobre el pa,pe! die l.amu'j,ér
énél: d1esarroUo¡ se 'ha,n elaborado listas y directrices para' l.Iso interno d'e b
otgan,izaci6n y se ha delebradórecientemente iün seminario en Rart.teen el marco dell
,proyecto de la, FAú sobre 1l:a, meJlora de !taéficada de lli05 servic~os d'eextefisión
ag'c Í!colla .pa,I' a Heg,ar a llia,sml:1';j'eres de 1a,s zonasrurales de M'r ica,. El seg,u,ndo
i:flforme de Jl.:a FAO sobre llia, a,pHcaci6n del! prog,rama, de Acci6n dé la CónferellCla'
'Ml:Ifld,hl sobre la, reforma, agra'th y él d'esatroHo N:I'talL se ba'sa" e,ntre otras cosa,s¡
enS'0 informes de ,paises sobre l!Os prog,resos teahzados y contiene Un calp:ttud10
sObreel1 ,pape.1l de !.a,ilHJ'J,et ene.1l desa,(itoUor'ucaJl. El informe septesentacá a
U' Conferencia, de 1!a, FAú de 1;987¡ que ta,mblénexamiMrá,un documénto tHu'llado
liLa mU';jléc én .la ag,'l'ic,dtuu YéJl d'esa,r,r·oUortlra<l: odenta,Nones die.1l pcog,raiila, dié
h FMii

• La, FAO ha pactic:J:,pad'o a·sim,ismo en la tI':l.l,nión post-N"HroÍ)i: d'e dona'n,tes
sobre él ,papel! d,e JU,mu'3'ér éfiél: d'esauoHo y actu,a,rácomocofivocadora d'e dos de
llos sl:Ibg t'upos.

75. En e.l1 contexto dié su papel: de di:reeción énel Grupo dé Trabajo dell CAC sobré
el dlés·a,rtoHoru,ra,.1l ¡ .la' FAO ha, iniciado actividades H'ltednstH\:.!cionallespatá
aplicar laseStl:'atég'ia,sotientad'as hacHa el: €,ut'l:.!'r·o. En el Gtl.l,PO de 1'ta,ba,j,o, ]1a, FAú
séCj,u':trá ailientand'o\:.!"nailla,yor cooperaci:ónenHeorg,anismosen lorefHénté a h
situación de ]asmu'3,eres d'e lLa,s zona,s rura'lles¡ y apoyará in'lciativas ,pa,ulle.1las
enUéorg,a.aismos en otcos 6rga,no5 de~ CAC.

7'6. El!orado'r aporta va,r iosej'émp1!os dé 1a l:a'bor die h FAú en mate,r ~a die
conSerVaCi:ÓR del! medió a,mbiente ,ql:Ie ha proporcltol'lad'omarcos i'nternacltonallimente
aceptadoS ,pa r. a, aootda,r esoS ,ptoÍ)iemas. ta, FAó tra,ta die deStacar e.l1comPQneRte
ai!lDiénta1! de sl:ls act i vid'ad'és dé d'éSa,rroHo médlianteUn mecani silla ir¡terd'épartamenta,Jl
apoyad'o ,por él Centro de Coordi,n,adón sobce el Méc:Uo Ambiente. Ha, empezado
recieMéme,nte a apl.lea,rprooedimiefl,tos deévah:l,aoiónd'e !osefectos ambientales
,para aqueHos die s'ti's ,proyectos qüe ,pueda,ntenet efectos ambi·en·ta,llesnég,ativos.
Talllblé'R se ,u,tiHzatán dHéCUiceS a,mbie.nt.a,les ,par.améjoca,r .b form\:.!,heH;·6nde
,proyectos.

77. En lóqu'e seref'ieré a la seqüía y ]a d'esertifié.aci6n" la, ;'-AGaon,Si;deu qué
l.a pHnd,paili cuestión, ambienta] qué énfr·eR,ta, en su tra'baJ,oés la, g,estÍión y la
cOAsérvaciónd1e laca,pacíd'ad' proolucUva dé l:oSCéClJ'cSÓS ¡flat'\:H¡ales.~lli sistéma
IIIlJndiall d'e iflf·ótmacÍ·ón y alerta anticipad'a, dé la, FAó diésémpet'laun,papelli i,mpocUnte
en laes·fe,ra Je ):a, ptod,ucción de a,Umentos. ta vig,Uanda ag,rOifietéorol6gica, d'é hs
cosechasen, hreg,ión Sa'l1éUanad'ésCIé 1977 Mpér,mitido al1ertat a la, comunidad
interfiaCionall sobre ta,posibiHd'ad de d'éHeit dé I>rool'l:Icción, con a,.nteUdÓA
sl:IUciefitépa,ta la adopelÓfidellledlidaspahativas. La FAó préstaespécHá,l! atencióiil

I i j i



A/C.1./42/SR.2'CJ
!spa'J!lol
P'ij,lna, 18

(Sr •.Saa'o)

a, 10Sr~l:H:'sosfl,ía'Uéos, '1 h sUvicu,ltura .puede cotltrUH:lH cons.:i.detaibhmen,te a h
j;'uchacotltra, h, seqí:íÍc3. A €in de promOvet J1atoma a'ecotlCÍietlcia, sobre lasamefiazas
qué Sé cierAén sob<t~ los !OOsql.H'!s, en 1985 elCOIl,se;jlo de la, FAO' ptochmó el Mio
¡'nternacional d'e los Bosqtle.s, y se 'ha elaborado cOnjuntamenteCOtl el PNOO,
él PNUMA,él 'Ba"ncO~h:lJ1dli:a,l '1 }a, comlHliaadi a'e dOña,n,tes '1:1<11' pbl'l aé acción sobl'e
sUvi:Cí:íIHu,ca, tropical. Ténietldo en,cuen'tael papel fU"fiaaiilénta,lqué déseiiIPéJ!la
h ptodluccióncjanadéra, el'l, las Zoni:ts Mectaaa,s por ]¡a, séquía" h FAOotorcj,a'
considerablé impótta,néia a, ]¡a, cj,ésti6n, de las tieuas aé pastos.

78. En conclu'sión, cabe setta,la'tq,ué a través dé ésos ptOcjrllifla,s yproYéctos ':1 :),ttOs
Siiil,ulares la FAO aémUlestra, su dédli:cación a,lob;jeHvo de! d'ésattol.lo a'mbiénUlmél'l,te
sosteniblé.

79. El S~t~"-FANG Xho~cMAa) obsetva q,lIe su d'e!ecj,ación ya, ha, 'hablado én deU.He
sobtéeftñédTo a,mbiéAté én \:lAa, sesiónplléMti:a, de ~a Asamblea GéAétaL Cabe
éspeta,eque h COifi,isión a,prué'be résol,ueÍ!oAes adl~\:Iad'a,s soore las deciaiOAés lA/U
y 14/14ddConsé;j,o d'é Adifi'inisttación del PNUMA. EA los ,111timos al!\os el PNUMA se
;Mesfouadopor ,p,romover hcoopetaci6n i,nteftlacional ':1 ha cOAtublUdo él
éstabhcétmoaelos d'e désauoUo sosten,i:'ble etl Vatios ,pa,ísés. Ca'beéspétélt qUé
Sé (!::JnHMé ésa labotéACoifi,iaiblé.

é~h Chil'la M ne(!OOQ1é la ,protecciótl delifiédlio .alfiblénte UAa poUticá' ftl'ndalfiénta,l
del Esudo y aplica, políticas de desarrollo acord'es(!oi'l el concepto dé d'es.HtoHo
SQstf'Mblé. Sitleifiba'tcjo, su Gobiérl'lo Se éA,frei'ltatodavía a mUchos problémas de
proteceióJ'l dél medio amblétlté y éstá'cHspuéStCl acolabora,r eon todos l.os cjobietnos
,pata, lOcj,ra't 110s ob;jlet:ivos ()!el d'esatroUo sosténibl.é U"A,tO én el .plél,nol'lácional como
én el: intérn"acional.

éLta, d'élécjaeiótl d'éChifiá a,poya llos Uamam'iefitos formülados él') ];a Com'isiÓi\l para,
que Se iMrémétlte ,h, coopetaciól'l í:i'ltérllaciol'la,len, laés€éta de Uclei'lch y la
tecnolOcjía" ,puésd'é esa coopérac.ióR, d'épéndeéll deséJ,troUo de los países en
d'éUtroUo. Es hmé'n'ta;blé~ue alcjiufioS ,paises ,ptéHéra,n h'coopétaclóh Ibilateta,l
a, 1éJ COopétaeióAlfiUltiláteta,l eA élii1éJ,teo dél sistéiila, d'e las Naeiohés ,uAida,s.

,Son vafias las taZol'lés pór las qué hcoopetación bilá,tera,l I'IOpUédetéemphza,r
a, la, liIuUila,téifél,l. Etl primer lucj,at, las cUestiotlés cién·tí:Hea,s ytéctlo);Ócj,ica,s
y los problémas sociales y éCOI'l6micos SÓ10PUéQéAté",01vérséméa1ia,n,té ésf,tléUos
eo!ecUVos. En SécjUI'IQ'O l!ucja,t, heooPé,tácHótlmI::lÍUbtéta,l! ,p'l"omtlevé la,
aILl,tostlHeiéMi:a colectiva dé );osPa,isesen d'ésarto.Ho y mejora la,s rélacÍ;OI'léS
Notte-SLI,r .En tércer 1t.iij,ar, )a,eoopétaci:ón, billatétal y hm\:l,ltUa,tetal sé
compléméA,tél'l'l,mutU'élmétlte. En cuarto lu9,a,t, la soí'uci61'l de íos ptobléifias mU iAd'ia1és
téqtl,iété acl:ierdosii'luMiales. Pot eonsicj'l:.lien,té, la délecjaciól"l de C~ina' éspeta, qué
lasNacioAés~Mdél's detln<tievo impulso a .la a,plicaéión delProg,ralna, dé Acción
dé Viefia,.

é2 .chitl'ol apoya al Fotldo d'éCiéndél, y Tecoolog,:(a,patáélDésat'rollo, eomo apoyó al
an,terior .Sistémél,dé Flna,nciaci:ón dé la, Ciéncia y 1aTecnolog,ia, ,pa,ca, el 'l>ésartoUo,
yex1ootta, a, todos los ,países,énpa'ttlcular a, Ilospá'íses desarrollados, a qué

/ i i •



ah
~Aa!a'$

í

~ttOS

léA,té

11!3
Sé

:f\óS
cOmo

Ira

I al!
é,

i i i

A/C ¡ 2/4 2/SR ¡ 20,
Espadñoill
IPágina lli9

Cic,.),lli icen, múyor,,:,:. GOII'lU i!JiCl'cion,ilS !' iflénel.ecas ,)in,ú"OtvO Ifon-J'Q¡ ~eoe Ség"tJi!ir

f'lllF1éHonc1"nao eICft,ntrijd.(~ Ciéflci~ y 'récnolliog,iapa,ra, elli l12¡¡a,tto.uo¡ al gl,¡'é
correspó,nde la importan,t\? ,fI\¡j"flCl.·ÓFl de exa,m,Hla,r llia a,phc,¡~iÍ:ónd'él Programa, dé Acció,n
dé Viena '1 Hatat dé teactivat é] entulsiasmog,l!Jle despQrtó la, Con€é're~cia dé Vién,a
por 1a, cooperaciÍ:ó'fl i¡ntet'na'cionalenmater ia, déciéncia, y tEicnolog,i.a,¡


	biton0008A04
	biton0008A05
	biton0008A06
	biton0008A07
	biton0008A08
	biton0008A09
	biton0008A10
	biton0008A11
	biton0008A12
	biton0008B01
	biton0008B02
	biton0008B03
	biton0008B04
	biton0008B05
	biton0008B06
	biton0008B07
	biton0008B08
	biton0008B09
	biton0008B10



